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Pod patronatem Leona Bluma

Francja ma otrzymać nowy rząd
Itftfcy na p a s k u  W eeSi S i w e s t

PARYŻ. —  Ostatnie wydarzenia we Francji wykazały, ii  Ramadiep nie posiada zupeł
nie autorytetu, któryby pozwolił mu na pokuszenie się o przeprowadzenie „drakońskich za- 
ządzeń" jakich domaga się Ameryka w zamian za pomoc dla Francji.

Zarządzenia te miałyby na celu rozbicie silnego frontu świata pracy we Francji i oparcie 
•ządów w tym kraju ą ełemen ty prawicowe. W all Street szuka więc innego kandydata na pre
miera Francji.

Jak donoszą ostatnie wiadomości z Francji następcą Ra magiera miałby zostać były pre 
-licr Reynaud, którego nazwisko rwiązane jest z klęską Francji w roku 1S40.

Całej akcji 
zmiany rządu 
patronuje Leon  
Blum, który, 
jak  oświadczył 
sekretarz partii 

socjalistycznej 
Guy Moll et,

\ zgodził się na 
przeprowadze- 

I nie akcji m ają
cej na celu utworzenie nowego rzą
du francuskiego.

Ca dtzien niesie.

O ślubach cjjuiilnpch
M ijają właśnie dwa lata od 

momentu wejścia w  życie nowe
go Prawa Małżeńskiego i Prawa 
o aktach stanu cywilnego. Po 
dobne Prawo Małżeńskie obowią
zywało zresztą od dawna na tere- 
renie województwa poznańskie 
go, pomorskiego i górnośląskie
go i było respektowane zrzez 
ludność.

Tymczasem mimo rozszerzenia 
ustawy na cały kraj ludność sze
regu województw w ogóle me 
respektuje nowych zarządzeń w 
tej dziedzinie. W siedmiu w oje
wództwach centralnych 50 — 668/* 
zawartych małżeństw oraz około 
połowy łlości urodzeń i zgonów 
pozostaje poza rejestracją Urzę
dów Stanu Cywilnego. Ponieważ 
ślub religijny nie ma wobec pań 
stwa żadnych skutków prawmy jo 
powoduje to w rezultacie naru 
szenie praw kobiety 1 dzieci, a 
nawet naruszenie instytucji ro
dziny.

Pomijanie Urzędów Stanu Cy
wilnego ma jeszcze inny w y
dźwięk: utrudnia znacznie pro
wadzenie racjonalnej polityki de 
mograficznej przez państwo, u- 
trudnia prowadzenie danych s,a 
tystycznych.

Jesteśmy jedynym państwem 
nowoczesnym, gdzie występmą 
podobne problemy. Dla wszyst
kich innych narodów jest rzeczą 
zupełnie zrozumiała i nie naru
szającą w żadnej mierze uczuć 
religijnych, że ślub, urodziny czy 
zgon muszą być w  pierwszym 
rzędzie zarejestrowane i uznane 
przez władze państwowe. Nie 
jest to ani zamachem na instytu 
cję rodziny, ani szkodliwą inge
rencją w prywatne życie obywa
teli. Jest to tylko prosty obowią
zek prawny wobec państwa, u- 
możliwiający obronę interesów 
obywatela przez sądy i czynniki 
państwowe.

Kontynuacja takich anormal 
nych stosunków doprowadziła
by do zupełnej anarchii w pań
stwowej polityce demograficznej 
Dlatego z uznaniem powitać nale 
ży inicjatywę klubu parlamen
tarnego Stronnictwa Demokra 
tycznego, który wniósł na bieżą 
cej sesji sejmowej io  laski mar
szałkowskiej projekt nowelizacii 
Prawa Małżeńskiego. Przewiduje 
on obowiązek zawarcia ślubu cy
wilnego przed kościelnym, któ
rego będzie można udzielić dopie
ro po przpfłłożemo aktu ślubu 
Urzędu Stanu Cywilnego.

Jak widać * dotychczasowych do
niesień, rząd ten m iałby być eta- 
■pem przesuwania się F rancji na
prawo ku skrzydłu, na którego
■skraju stoi fa szyżujący gen. 'J e  
G-aulle.

W edług wynurzeń sekretarza par 
tli socjalistycznej, Blum dążyłby 
do utworzenia większości parlamen 
ta m ej złożonej ze
S O C JA LISTÓ W , R A D Y K A Ł Ó W  

i MRP.
Taki rząd zdaniem finansjery a-
merykańskiej miałby odwagę wy
stąpienia przeciwko siłom robotni
czym Francji. M ollęt w yraził na
dzieję, że taki właśnie rząd mógłby 
przeprowadzić „drakońskie zarzą
dzenia", przygotowane przez Ra- 
madiera dla złamania solidarności 
świata pracy.

W  Paryżn toczą się gorączkowe

narady polityczne. Reynaud typowa 
ńy na nowego premiera konfero-
wał z Leonem Bluinem, z przewod
niczącym  frak cji parlamentarnej 
radykałów  oraz z przedstawicie
lem M RP. W  chwili, gdy intrygi po
lityków  dążą do utworzenia rządu, 
jeszcze bardziej antyrobotni czego 
m‘ż rząd Ram adiera, fala strajkóic 
we F ra n cji rozszerza się.

P A R Y Ż ( P A P ). W  rejonie P a 
ryża przerwało pracę ponad 500 
tys. robotników fabryk m etalur
gicznych.

W  kopalniach północnej Francji 
rozszerzył się strajk górników, w 
Marsylii strajkują nadal robotnicy 
portowi.

N ajwiększe fabryki samochodów
'Renault i Citroen są nieczynne.

Istnieje możliwość powszechnego 
strajku nauczycieli i urzędników 
państwowych.

Podstawą strajku są żądania
podwyżki płac. PrzTwódey zw ią
zków zawodowych wTieznyćh prze
mysłach kluczowych domagają się 
podwyżki płac o 25 proc.

Cyniczne wyznanie Marshalla
Bez odbudomg Niemiec — nie ma odbudowy Europy

kreślił, że podstawą jego planu w 
sprawie Niemiec jest przekonanie, 
,.że bez odrodzenia przemysłu nie
mieckiego nie nastąpi odbudowa ży 
cia gospodarczego E uropy". M ar
shall uważa przy tym, że odbudo
wane Niemcy nie będą zagrażały 
Europie, o ile znajdą się pod odpo
wiednią kontrolą.

Sekretarz Stanu 
M arshall wygłosił 
w Chicago mowę, 
poświęconą zagad
nieniom, które znaj 
dą się na porządku  
dziennym konferen  
cji Ą-ech ministrów  
sp ra w zagra nieś

nych w Londynie. M arshall pod-

Fre zyd e n f USA w ogniu osłref krytyki Kongresu

Dredzie Trasata - io m n i e  zapędu

Delegat Polski ostrzega

Nie wolno dążyć
do rozbicia OHZ

NOWY JORK (PAP). — Dwudnio
wa debata w Leke Succes3 w sprawie 
veta nie data żadnych rezultatów. De
legat USA Dulles zaproponował prze
kazanie całej sprawy komitetowi tym
czasowemu. Stwierdził on, że veto do 
winno być zachowane jedynie w spra- 
weeh oznaczających groźbę dla poko
ju. W Innych sprawach zdaniem Dul- 
lese jednomyślność nie jest konieczna.

Przedstawiciel Polski dr. Suchy o - 
świadczył, że wniosek amerykański wi 
n.en być zdjęty z porządku dziennego. 
Jeżeli jednak sprawa utrzyma się na 
porządku dziennym, to może być roz
patrywana jedynie przez komitet połl 
tyczny Generalnego Zgromadzenia, a 
nie komitet tymczasowy, który jest u- 
tworzony wbrew Karcie ONZ. Dr Suchy 
podkreślił, że rozwiązywanie spornych 
zagadnień w sposób sprzeczny z Kartą

MOŻE DOPROWADZIĆ DO ROZBI
CIA ONZ.

Wskazał on w swym przemówieniu, ie  
przyczyn trudności nie należy szukać 
w istnieniu prawa weto lecz w tym, że 
nie przeprowadza się rozbrojenia w 
posyłaniu wojsk Interwencyjnych do 
Grecji 1 w utrzymywaniu wojsk w 
Turcji, Egipcie t Grenlandii i w po
sługiwaniu się pomocą gospodarczą dla 
celów politycznych.

Fodkomisja ONZ do spraw podziału 
Palestyny przyjęła klauzulę w której 
domaga się od rządu brytyjskiego ewa 
kuowar.ia jednego * portów w Palesty 
nie dla umożliwienia imigracji tydow 
skiej.

Podkomisja zakończyła już prawie 
całkowicie prace nad podziałem Pale 
styny, do rozpatrzenie pozostały jesz
cze punkty:

1) Jako instytucje, ONZ ma ponosić 
odpowiedzialność za administrację Pa 
lestyny. '

2) Sprawa unii gospodarczej pomię
dzy obu państwami.

3) Frzyszłe losy południowego Ne- 
dżebu.

planu doraźnej pomocy zostanie zakoń
czone w przyszłym tygodniu.

Przewiduje się. ie  w przeciągu naj
bliższych dwóch tygodni prezydent 
Truman skieruje do kongresu orędzie 
w sprawie zakrojonego na szeroką ska 
łę i opartego na zasadach „samopomo 
cy“ planu odbudowy Europy.

-  14° na Kasprswym
Z całego kraju sygnalizują 

śnieg i mróz. Kasprowy Wierch 
pobił rekord osiągając — 14*. Na 
Śnieżce —  10*, w Zakopanem — 
6“. Obfite opady śnieżne zanoto
wano w Kaliskim, Karpaczu, Ko 
szalinie, Krakowie i Poznańskim 
W Karpaczu opady śnieżne w y
nosiły 19 cm.

Przedłużenie terminu wnoszenia opłat
zer f i o i s c e s / e

Jak nas Informuje Izba P r z e m y s ło w o  - Handlowa we Wrocławia, 
Ministerstwo Skarbu powiadomiło w ladzę skarbowe, ie  opłaty na zez
wolenie prowadzenia przedsiębiorstw’ handlowych winny być prze* 
Urzędy Skarbowe nadal przyjmowane-

Z tego wynika, ie  kupcy, którzy opłat dotąd nie wnieśli i apraw 
koncesyjnych nie załatwili, mogą Jeszcze ubiegać się o koncesje.

p & f & B t S S  €#© S z w e c j i

jak Szwedzi przemycili 2 osoby z Polski
W A R S Z A W A . Jak się dowiadu

je Polska Agencja Prasow a, —  
niektóre szwedzkie osoby oficjaliie 
w Polsce, niektórzy obywatele 
szwedzcy oraz niektóre szwedzkie 
jednostki pływające zamieszane są 
w organizowaniu przemytu do 
Szwecji osób. nielegalnie opuszcza
jących Polskę.

W ładze polskie zatrzy: rały 5 
przesłuchały kilku obywateli 
szwedzkich, przy czym zeznania 
jednego z nich oraz m ateriały znaj 
dujące się w posiadaniu dowodzą, 
iż akcja przemytu uprawiana była 
od szeregu miesięcy.

W  dniu 5 listopada wyruszył z 
Gdyni do Szwecji szwedzki prom 
„D rotn ing Y ictoria ", zabierając 
nielegalnie na pokła-d 2 osoby, któ
re tą drogą uciekły % Polski.

D w oje nielegalnych pasażerów 
promu „D rotning V ictoria" —  Ste
fan i Zofia K orbońscy ukryci zo
stali na promie w schronie, od k tó
rego klucze znajdowały się w po
siadaniu kapitana. Zarówno zezna
nia Szweda Nilsona, jak i zebrane 
w tej sprawie materiały dowodzą, 
iż o  trwającym  od szeregu miesię
cy szmuglu ludzi z Polski wiedzieli 
oficjaln i szwedzcy przedstawicie
le w rolsce .

W  związku z wykryciem afery 
szmuglowania ludzi z Polski do 
Szwecji, w dniu 17 bm. wręczoną 
została szwedzkiemu posłowi w 
W arszawie nota rządu polskiego 
do rządu Szwecji. W  nocie tej Rząd 
Polski domaga się wycofania z 
Polski konsula p. Bergendhala i

informuje, że kapitan i inni człon
kowie załogi promu ,J)rotning  Pre
toria" nigdy nie będą mieli prawa 
wejścia do portów polskich. Nota 
domaga się nakazania przez w ła
dze szwedzkie wszystkim kapita
nom i załogom jednostek szwedz
kich, zawijających do polskich por
tów —  posłuszeństwa wobec obo

Przemycali tez i... Niemców
SZTOKHOLM (PAP). Presa szwedz

ka zaatakowała władze polskie w związ 
ku z aresztowaniem w Gdyni szwedz
kiego maklera Karla Erika NiUsena 
oraz kilku innych obywateli szwedz
kich. Dziennik „Ny Deg“  — stwierdza 
że aresztowani Szwedzi powrócili już 
do Sztokholmu. „Ny Dag“ podaje wy
wiad z pewnym szwedzkim maszyni
stą okrętowym, który stwierdza, ie

Nillsen jest przemytnikiem i że zajmo 
wał się szmuglem nielegalnych emi
grantów. obcych walut, oraz różnych 
towarów wartościowych: — jak biżu 
teria, dywany wschodnie 1 dzieła 3ztu 
ki.

Wśród podejrzanych osób. pragną
cych ulotnić się z Polski i korzysta
jących z usług Nillsena — znajdowali 
się prócz Polaków również Niemcy.

A

wiązujących w Polsce praw.
Nota domaga się ponadto poin- 

formowania Bządu Polskiego o 
konsekwencjach, wyciągniętych w 
stosunku do wyżej wymienionych 
osób, zamieszanych w aferę niele
galnego przemytu ludzi z Polski 
do Szwecji.

Senator Taft ostro skrytykował orę
dzie Trumana. Sprzeciwi! się on pro
gramowi gospodarczemu prezydenta 
podkreślając, że narazi on skarb na 
olbrzymie wydatki. Taft wypowiedział 
się za zmniejszeniem wydatków zwią
zanych x realizacją planu Marshalla 
Orędzie Trumana określił on jako „dy 
ktatorskir zapędy" prezydenta.

Przewodniczący Izby Reprezentan
tów Martin wyraził opinię, ie projekt 
prezydenta Trumana zostanie przez 
większość kongresu drzucony.

WASZYNGTON (PAP). —  W  
kongresie amerykańskim zary
sował się wyraźnie blok opozy
cyjny przeciwko planom Tru
mana, w szczególność; przeciw
ko jego programowi antyinfla
cyjnemu. Propozycje prezyden
ta spowodowały, że nadzwyczaj 
na sesja kongresu staje pod zna 
kiem spraw7 wewnętrznych 

, a problem pomocy Europie tra
ci na pilności.
Opozycja przeciwko programowi Trumana rośnae z dnia na dzień. 

Zarówno kola demokratyczne, jak i republikańskie wypowiadają się 
przeciwko zamierzeniom prezydenta.

komisja przeprowadzi wyczerpujące be 
danie, celem stw.erdzenia ile spośród 
krajowych zapasów żywności możne 
przeznaczyć na eksport.

Przewidziane jest, że ustanowienie

Senacka komisja kredytowe przystą 
piła do omawiania sprawy doraźnej 
pom ocy dla Francji, Włoch i  Austrii. 
Przewodniczący komisji senatorów 
Bridges oświadczył dziennikarzom, że



Schumacher kandyduje na premiera
I%Ib & B * £ Ś & C  M s r

Wieś zyskała 20 miliardów rocznie
W A R S ZA W A , (P A P ). W  W ar

szawie rozpoczęły się obrady roz
szerzonego plenum Zarządu Ogolo
nego Związku Samopomocy Chłop- 
itciej. W  obradach wzięli udział 
udo. rolnictwa Dąb - K ocioł, min. 
przemysłu i handlu H ilary Minc, 
min. leśnictwa Podedworny, wice
minister rolnictwa Tkaczow. Obra
dom przewodniczył prezes Z.S.Ch. 
Jantiss.

Miu. rolnictwa D ąb - K ocioł w 
swvtn przemówieniu podkreślił, że 
reforma rolna dała 20 miliardów 
zł. wzrostu rocznego dochodu mas 
chłopskich.

Tegoroczne zasiewy wzrosły o 
półtora miliona ha.

Minister zapowiedział duże prace 
melioracyjne w przyszłym  roku.

W  pracy tej wezmą udział hufce 
młodzieży wiejskiej. W  sprawie 
gospodarstw poniemieckich mini
ster oświadczył, że jeszcze w roku 
bieżącym 100 tys. gospodarstw o- 
trzyma hipotekę'.

Następnie prezes związku ..Spo
łem" Żerkowski przedstawił roz
wój spółdzielczości.

Zwyżka cen
w Danii

KOPENHAGA. W Darni obserwuje się 
stałą zwyżkę cen zarówno artykułów 
żywnościowych jak i przemysłowych. 
Oczekuje się w najbliższym czasie pod 
wyższenia podatku celem zrównoważę 
nła budżetu.

Ciefia z Londynu 

i Warszawy
B A G N O

Nasz korespondent londyński W. 
Kwatemiak donosi o pewnej sensa
c ji „dyplomatyczno - towarzyskiej" 
Londynu. Mianowicie, były amba
sador brytyjski przy Rządzie Pol-1 
sklcn Cavendish Bentick uzyskał | 
rozwód. Proces rozwodowy miał nie 
zwykle pikantny posmak.

Oto okazało się, że w pewnych 
kolach „zachodniej dyplomacji" ist
nieje ciekawy zwyczaj wymiany nie 
tylko not ale Ł.. żon. Pani Caven- 
dish Bentick dopuściła się txw. cudzo 
łóstwa z czarnookim Hiszpanem se- 
norem Francesco y Torres.

Co robi ambsador Cavendish Ben 
tiek? Zabija rodaka torreadorów? 
Nie. Jego zemsta jest bardziej wy
rafinowana. Oto uwodzi małżonkę 
swego rywala. Wynik 1:1. Szanse 
wyrównane. Pojedynek zakończony.

Ale b. ambasador zeznał w  czasie 
procesu, że poza Hiszpanką miat 
jeszcze S inne faworyty i opowia
dał o swych sukcesach erotycznych 
tak iż sędzia musiał mu przerwać 
powiedzieć:

— Niech się pan tak nie chwali.
Sąd udzielił rozwodu, opierają, 

się na dokumentach stwierdzających 
że „czworokąt angielsko -  hiszpań 
ski" nie miał bynajmniej charakter1* 
pi a fonicznego. B. ambasadorowa mc 
że jeszcze apelować do Izby dóv. 
Lecz jest to procedura zbyt kosz
towna.

Jednocześnie nasz korespondent > 
warszawski donosi o ciekawych 
szczegółach życia prywatnego p 
Mikołajczyka. Żona Mikołajczyka1 
przebywała w Angii i miała oćh-j 
tę powrócić do kraju. Lecz to zamą ] 
ciło by sielankę Mikołajczyka i  jego! 
prywatnej sekretarki Hulewiczowej 
Pisał więc do żony, by nie wracała 
da Polski, gdyż natychmiast wywio
zą ją... na Sybir. Groźbą Sybiru u- 
trzymywał ciepły klimat swego ga
binetu. Sielankę mącili tylko ' co 
przystojniejsi agenci, przybywający 
zza granicy, którzy zwracali uwagę 
na urodę p. Hulewiczowej. Mówio
no że największą uwagę zwrócił na 
nią b. ambasador brytyjski Caven- 
dish Bentick. I że zabiegi jego nie 
pozostały daremne.

Oto bagno moralne, w  jakim żyją 
ludzi* z  pewnych sfer, o której to 
atmosferze marzą z lubością ludzie 
typu Augusta Bęcwalskiego.

Jak wynika z dalszych obrad, 
akcja podatku gruntowego wykona
na była w październiku br. w 113 
proc. Spółdzielczość wiejska rozwi
ja  się doskonale. W  2.600 spół
dzielniach zgrupowanych jest 600 
tys. członków.

Następni* przemówił min. haa- 
dlu H ilary Minę.

Schumacher przewidziany jest na 
przyszłego premiera republiki za
chodnio - niemieckiej.

Dziennik uważa, że Schumacher 
złożył w czasie swego niedawnego 
pobytu w Ameryce pewne konkre
tne obietnice. Ma on zaofiarować 
socjalistyczny szyld reklamowy dla 
kapitalistycznego przedsiębiorstwa 
pod firmą „Westdeutischland".

Konflikt w partii socja ldem o
kratycznej przybiera coraz głębsze 
formy. Przyczyną jego jest rosnące 
niezadowolenie x polityki Schuma- 
chera.

P R A G A . (P A P ). Władz® bezpie
czeństwa w Słow acji aresztowały 
jednego s głóicnych współwinnych 
w wykrytym ostatni o spisku w Sło
wacji, nazwiskiem Komanderl. B ył

lak z talii kar!
Londyńska publiczność przypa

truje się z odpowiedniego dy
stansu, ustalonego przez trady
cję wieków i... współczesne zarób 
ki, uroczystościom związanym ze 
ślubem księżniczki Elżbiety.

Przez długie godziny wyczeki
wano w chłodzie i mgle na przy
jazd luksusowych limuzyn zwo
żących gości na bal, w  którym 
wzięło udział l.żOó osób.

Jak w  taili kart do gry — by
ło tam 4 królów i 4 królowe. W» 
letów było co nie miara, asów 
mniej.

Jak donoszą sprawozdawcy ba 
łowi ks. Elżbieta miała na sobie 
wspaniałą suknię z tiulu i na
szyjnik z  21 brylantów ofiaro
wany jej przez Afrykę Południe 
wą.

Ks. Elżbieta otrzymała z No
wego Jorka 25 sukien, % których 
20 ofiarowała swym rówieśniea- 
kom, które w  tym dniu co ona 
będą brały ślub.

Ha widowni krajowej
Ukazało się rozporządzeni* Ministra 

Skarbu zabraniające wywozu za grani 
cę złota w ataaie przerobionym, piaty 
ny, kamieni szlachetnych. O3oby prze
kraczając; granicę mają prawo wy
wieźć: — obrączkę, pierścionek lub sy f 
net z jednym, kamieniem, zegarek, wl* 
czne pióro oraz krzyżyk lub medalik z 
łańcuszkiem.

H  sfsfn te iigrafjczayn ?
O  NIEMCY. W dniu 19 listopada — 
ma nastąpić w Essen uroczyste przek* 
zanie zarządu kopalń węgla w Zagłę
biu Huhry w  ręce niemieckie.
Q  Z3.R .R . Na posiedzeniu Radziec
kiego Towarzystwa Geo gra fi czai ego — 
prof. Konstantinow oświadczył, że w 
ZSRR istnieje obecnie 1.381 miast, z 
których prawie połowa powstał* po r* 
wolucji.
O  USA. Komisja budżetowa ONZ — 
przyjął* zdecydowaną większością gło 
sów rezolucję upoważniającą generał 
nego sekretarza ONZ do przyjmowa
nia składek członkowskich w waiucie 
innej niż dolary.

Ministerstwo Oświaty komunikuje, 
że wszelkie praco związane z przyjmo 
waniem kandydatów ne wyższe uczel
nie zostały definitywnie zakończone. — 
Wszelkie dodatkowe podania nie będą 
rozpatrywene.

W ciągu jednego miesiąca do Sądów 
polskich w oaiym kraju wpływa oko
ło 70 tys. spraw cywilnych, 40 tye.
spraw karnych.

Z  o s ta tn ie j cSnwiłł

Ramadfer
konferuje z Błumem

PA R YŻ. Odbyło eię tmłaj posie
dzenie gabinetu francuskiego poi 
przewodnictwem Eamadiera. W  po
siedzeniu tym wzięli udział wszye- 
cy ministrowie * wyjątkiem mini
stra spraw  zagranicznych Bidault.

Premier Ramadier odbył konfe
rencję a Leonem Bluniem.

Nowy Zarząd
Związku Zawodowego 

Literatów Polskich...
(Meh) W trzecim dniu obrad 

Ogólnopolskiego Zjazdu Literatów, 
po szczegółowej dyskusji nad po
prawkami i zmianami statutu, został 
wybrany przez aklamacją Zarząd 
Główny w następującym składzie: 
Jarosław Iwaszkiewicz jako prezes 
oraz sześciu członków: Zawieyski,
Żółkiewski, Żuławski, Rusinek, Wy
ka i Szewczyk.

Do Komisji Kwalifikacyjnej we
szli: Maliszewski, Jastrun, Broniew
ska, Sta war 1 Warchol.

Do Sądu Koleżeńskiego wybrano: 
Brzechwę, Czachowskiego, Nałkow
ską, Tuwima 1 Natanson* oraz Go 
mólicklego i Dobraczyńskiego jako 
dwóch zastępców.

Drogą tajnego głosowania w skład 
Komisji Rewizyjnej weszli: Breza, 
Lewin 1 St..Dobrowolski, zaś do Ko
misji Weryfikacyjnej: Brzechwa, Ja 
strun, Kudliński, P&randowskl i Bo
guszewska.

...i Zw. Zawodowego 
Dziennikarzy R.P.

XI Ogólnokrajowy Zjazd Zw. Zaw. 
Dziennikarzy RP w Szczecinie za
twierdził uchwały Oddziału War
szawskiego 1 Krakowskiego, wyklu
czające z szeregów Związku Heleną 
Duninównę, Zygmunta August,yń- 
skiego, Adama O barskiego 1 Karola 
Buczka, którzy shańbili się współ
pracą z podziemiem faszystowskim 
i z obcym wywiadem przeciw naro
dowi i Państwu Polskiemu.

Po uchwaleniu absolutorium dla 
ustępującego zarządu dokonano wy
boru nowych władz. Do Komitetu 
Wykonawczego weszli kol. kol Bo
rowski, Dąbrowski, Dzendzeł, Kara- 
czewski, Kowalczyk, Kowalewski, 
Krzeptowski, Lukree, Makulski. Pr* 
ga. Strzelecki, Śmigielski, Weber, 
Zaremba, i Atlas. Do Komisji Rewi
zyjnej kol. kol. Beyllnówna, Drozda- 
wic*. Dsiekońskl, Kafel i Wagner. 
Ponadto wybrano sąd koleżeński

Następnie zakończyły slą obrady 
Zjazdu.

H i l o y r a m  z ł o t a
chciał przemycić z  Polski do Niemiec

Snieżyca nawiedziła nawet Londyn. Oto popularny ,.Bobby“  kieruje 
ruchem ulicznym w najruchliwszym punkcie miasta.

ZIE LO N A  GÓRA. Niezwykle 
ciekawą sprawę rozpatrywał w 
tych dniach tut. Sąd Okręgowy. 
Tło je j było następujące:

Pewnego letniego wieczoru straś- 
nicy W O P przychwycili koło G u
bina dwoje Niemcóio, usiłujących 
przekroczyć granicę Polski i prze
dostać się przez Nysę do Niemiec.

Byli to : ogrodnik z Berlina Erich  
K ley  i jego siostra Gertruda Moll.

Zaprowadzono ich na strażnicę 
i w ^czasie rewizji osobistej doko
nano niezwykłeg » odkrycia. Za biu
stonoszem Gertrudy M oll znalezio
no skarb o wartości kilku mi Ponów 
złotych.

W  szczególności znaleziono u 
niej kilkadziesiąt złotych monet 
dolarowych, funtowych i marko- 
wych oraz ponad 1 kg złota w szta 
bach i krążkach, pomalowanych s 
wierzchu czarną farbą.

Aresztowany Eric-h K ler  wyjaś
nił, że złoto to usiłow ali przemy
cić do Niemiec, ponieważ stanowi

ono własność pewnego Żyda, oby
watela niemieckiego.

W okresie prześladow ał hitle
rowskich, Zyd ów dał K leyowi zło
to na przechowanie. K ley prze
chowywał je  u siebie pod Berli
nem, a potem, gdy sytuacja w B er
linie a powodu bom bardow ał sta 
wała się coraa groźniej sza, prze
wiózł je do Gubina i zakopał w o- 
grodzie siostry.

Po kapitulacji Niemiec —  K ley 
wraz a siostrą wysiedlony został 
do Niemiec, o złoto zostało w Gu
binie.

W  Niemczech odnalazł go ów  
Zyd ; zażądał zwrotu oddanego 
mu na przechowanie złota. K ley 
twierdził, że zostało ono w Polsce 
i w rezultacie stanął przed sądem 
niemieckim, oskarżonym • przy
właszczenie.

Sąd niemiecki uznał go winnym 
( skazał na rok więzienia. K ley a- 
pelował i korzystając s tego, że 
odpowiadał z wolnej stopy, wybrał 
się wraz z siostrą Gertrudą do 
Polski, by odnaleźć ukryte złoto. 
•Tak twierdził na rozprawie — 
prokurator niemiecki powiedział 
»■’ że jeżeli przyniesie złoto —  
będzie uniewinniony.

K le jo w i udało się wra* z siostrą 
przekraść z Niemiec do Polski i wy 
kopać w ogrodzie jednego ze zbu
rzonych demów Gubina ukryte zło
to.

Do Niemiec jednak nie dotarł. 
Złoto odebrano mu i  przekazano 
do bankn, a on -wraz z siostrą zna
lazł się na ławrie oskarżonych.

Kley, wiedząc dobrze, jak za tego 
rodzaju przestępstwa karali Niem
cy, oczekiwał najwyższego wymia
ru kary. W  ostatnim słowie powie- 
dział: —  Proszę o karę śmie rat
nr zez powieszenie.

Gdy po naradach sąd ogłosił 
wyrok, skazujący K ley‘a za prze
kroczenie granicy i przestępstwo 
dewizowe na 8 miesięcy więzienia 
— Kley omal nie zemdlał z rados
nego wzruszenia i rozpłakał się  
wraz a siostrą, którą skazano na 
2 miesiące aresztu.

Złoto nległo konfiskacie na rzec* 
karbu Państwa. (hg)

Najciekawsza jest tłumaczenie włada brytyjskich, 
ia towarzystwo nia posiada licencji 

ani angielskiej 
ani niemieckiej

* tego powodu, ponieważ miasto Gdańsk nia należało 
do Niemiec.

Na marginesie należy zaznaczyć, ż« mieszkający 
w Bremie „obywatele Gdańska* zostali w czasie w oj
ny przewiezieni do tego miasta w charakterze robot
ników, Po zakończeniu wojny pozostawiono im -rwo- 1 
bodę wyboru, wszyscy jednak podali się za Niemców 
I przyjęli obywatelstwo niemieckie. Obecnie starają1 
się zaprzeczyć niezbitym faktom.

Powyższe rewelacyjne wiadomości podała pani 
Popali, senator miasta Bremy. Żali się ona ponadto 
że przedstawiciel Gdańszczan zachowuje się zawsze 
arogancka i że posiada w ł- sną pieczęć „rządową" 
Każdy rozsądny Gdańszczanin odrzuci te separatysty
czne dążenia — dodaje pani senator — gdyż wie, iż 
w tea sposób nigdy nie odzyska swojej ojczyzny.

Ciekawe. I to, co mówią Gdańszczanie, i  te, cm 
pani Popali.

„MY G D A Ń S Z C Z A N I E . . / *
„My, Gdańszczanie, nie jesteśmy żadnymi Niem

cami" — oświadczył dyrektor „Towarzystwa Obrony 
Interesów Obywateli Wolnego Miasta Gdańska" 
W e r n e r  R i c h t e r ,  zamieszkały w  Steinheim-Hes- 
sen na zgromadzeniu około tysiąca Niemców gdań
skich zamieszkałych w Bremie 1 okolicy. Zgromadzenie 
zorganizowano w wielkiej hali sportowej, p r z y b r a 
n e j  f l a g a m i  g d a ń s k i m i .

Uczestników zebrania zawezwano do dalszej współ 
pracy z zarządem „towarzystwa" 1 do nieustępliwej 
walki o swoje prawa, jako obywateli obcego kraju.

W memoriale, wystosowanym przez wszystkich 
zebranych, żąda się wydania byłym obwatelom Gdań
ska

„paszportu osób zesłanych"
w  drodze przymusowej oraz wydzieleni* odrębnego 
terytorium na terenie strefy brytyjskiej dla Gdań
szczan

„aż do czasu Ich powrotu do Gdańska".
Postawiono rćwniaż żądanie utworzenia specjal

nego „gdańskiego rządu emigracyjnego". Wiadomość o 
rządzie gdańskim podało nawet w  swojej audycji loe - 

Żdyńskia BBQ,

Z tamtej strony Odry

SŁOWO POLSKIE Nr 319 Str.

“ ^*4457

Aresztowanie głównego spiskowca
i v  S ł o w a c j i

- on sekretarzem Kępnego. b jłego  se
kretarza słowackiej partii demo
kratycznej, oskarżonego o  udział 
w spisku na życie prezydenta Be
nesza, Kom anderl służył jako łącz
nik pomiędzy spikowcaml w kraju  

‘ i za granicą.
Oficjalnie podano do wiadomości, 

że rząd czechosłowacki zarządzał 
czystkę w administracji w Słowa
cji. Powołano specjalną komisję 
złożoną s czterech komisarzy, re
prezentujących wszystkie partie 
polityczne dl* oczyszczenia aparatu 
administracyjnego s  wrogich ele
mentów. Powołano również komi
sję  dla spraw zaopatrzenia Słowa
c ji w żywność.

I na artykuł znanego publicysty a- 
[ merykańskle-go Lippmana pisze, że

B ERLIN . (P A P ). Dziennik „Tae- 
glicke Rundschau", powołując się



We Wrocławiu I niektórych pswlatch Dolnego Śląska

30 m W io  nie M o i  leszcze koicesji
A kcja  k&ncesjonowania kupiec twa, k tórej zamierzeniem bufo 9- 

yrseć stun kupieck* na nowych pod sławach, zgodnych z interesem sze
rokich rzesz konsumentów i w yel' minować z rynku handlowego 
firmy, opierające swą egzystencje na spekulacji — dobiega końca, 
jeśli chodzi o moment rejestracji.

Związek Kupców we W rocław ia 
tanoiował już pierwsze rezultat? 
tej akcji. Do tej pory za rejestrowa 
no

8.919 F IR M  
które wniosły

82.820 TYS. ZŁ. 
tytułem opłat za koncesje. Na sa
mym tylko terenie W rocław ia wnie 
giono

2.420 PODAŃ.
Nie ma w tej chwili dokładnych 

cyfr, na podstawie których można- 
by stwierdzić, jak i procent firm 
ubiega się o koncesję handlową, 
a ile z prowadzenia przesiębior- 
stwa zrezygnowało. Pochodzi to 
stąd że np. we W rocław iu notowa
no około Jj.000 uprawnień handlo- 
wych, z czego wynikało by, że 
knpiectwa już z rynku odeszło. Tak 
jednak nie jest, sporo bowiem pla
cówek handlowych zamarło przed 
akcją koncesjonowania, a są i ta
kie, które uzyskały uprawnienia 
handlowe, ale działalności nie roz
poczęły.

W  każdym razie można liczyć, 
że około SO proc. placówek handlo
wych we W rocław iu  nie dopełniło 
dotąd form alności koncesyjnych.

Podobnie sprawa przedstawia 3ię 
na prowincji. W  niektórych pow ia
tach nie dopełniło form alności w 
staraniach o konefsję 89—$9 proc. 
kupiectwa, przy ezym najwyższy 
procent notow any jest w północ
nych ,ubogich i zniszczonych okrę
gach.

W edług zebranych przez nas

Pewnego dnia w Klubie W aszyng
tońskiej P rasy do fortepianu u- 
**adł prezydent Truman, by akom
paniować pieśniarce Lauren Baeo.M 
Widać, że prezydent Truman lubi 

hoże dziewczęta

inform acji niespełnienie warun
ków przewidzianych w akcji kon
cesyjnej w przeważającej więk
szości wynikło w skutek braku

pieniędzy. W  ostatnim ezasie 
kupcy mieli przed sobą kHka ter
minów płatności jak podatki, na
leżności za rem anenty towarowe 
poniemieckie, za umeblowanie * 
urządzenie sklepow e itp. Ody 
przyszedł termin opłat za kon
cesję, niektórzy kupcy nie mogli 

podołać obowiązkom.

Nadmiar sklepów spożyw czych
Ponieważ celem koncesjonowania 

było eliminowanie r. rynku placó
wek nieodpowiednich, przeto do
tychczasowa rejestracja nie przesą
dza losów przedsiębiorstw, które 
ubiegają się o koncesję. W iadomo, 
że panuje opinia o nadmiernej ilo
ści placówek handlu spożywczego, 
jak również podkreśla się, że skle
pów branży żelaznej, skórzanej i fo  
toąrnficznej jest zbyt mało.

Wcjorajsse zarządzenie Mini 
slra Skarbu o przedłużeniu ter

minu ubiegania się 0 koncesję 
poprawi niewątpliwie obecną sy
tuację. (O zarządzeniu podaje- 
r wiadomość na stronie i). Z 
treści zarządzenia wynika, że 
rządowi idzie o uzdrowienie 
handlu prywatnego i o wye
liminowanie nieodpowiednich, 
speknianckich lub niefachowych 
elementów-.

W . DROZDOWSKI

W  W arszawie na 1Ą.905 przed
siębiorstw handlowych ponad 
18.890 dopełniło form alności konce
syjnych. W  tym, prawie wszystkie 
większe przedsiębiorstwa i hurtow
nie. Nie zgłosiły się przeważnie fyl-

Wieczór autorski
MARIANA PROMlSSKIEGO

W czwartek, dnia 20 listopada 1947 
o godz. 17-tej odbędzie się w lokalu 
własnym przy pl. Biskupa Nankiere 
nr. 7, II p,, 79-ty Czwartek Literacki 
Kota Miłośników Literatury i Języka 
Polskiego. W programie wieczór autor 
ski Mariana Promińskisgo.

Wstęp wolny. Goście mile widziani.

W arszawa M iasto 91,5%
W oj. Poznańskie 94
„ Gdańskie 62
„  Łódzkie 92
„  Pom orskie 92
„ Krakow skie 90
„  • Szczecińskie 75
„ Rzeszowskie 85
„  Kieleckie 70
„ Olsztyńskie 70 Jf

W  jedności — siła
Połączenie wiejskich organizacji 

k iiltu fa iiiG -o św ia lo w p f!
(M g). W  gmachu wojewódzkiej 

rady narodowej odbyła się konfe
rencja porozumiewawcza, zwołana 
prze* Zarząd Oddziału Ludowego 
Instytutu K ultury we W rocławiu, 
celem omówienia sprawy zjedno
czenia chłopskich organizacji kul
turalno oświatowych.

Aby usprawnić ruch kultura lny 
u a wsi, ora* przyśpieszyć uświa
domienie szerokich mas chłopskich, 
postanowiono połączyć wszystkie 
instytucje i organizacje kulturalno- 
oświatowe, działające na terenie 
wsi, w jedno towarzystwo oświato
we, pod nazwą ,,Towarzystwa Uni
wersytetów  Ludowych R.P.<(.

W  skład Towarzystwa wejdą 
wszystkie uniwersytety ludowe: 
Ludowy Instytut Oświaty i K u ltu 
ry, Ludowy Instytut Muzyczny, To- 
wtrzysw o Teatru i Muzyki Ludo
wej oraz W iejska Spółdzielnia K i
nowa.

TU LłtP  oprze swą działalność
0 Związek Młodzieży W iejskiej 
„Wici'*, Związek Samopomocy 
Chłopskiej, Związek Nauczyciel
stwa Polskiego, oraz zespoły chłop 
skich działaczy społecznych i po
litycznych.

Na konferencji, w której udział 
wzięli przedstawiciele ruchu ludo
wego, szkolnictwa i wydz, kultury
1 sztuki, ukonstytuowano 10-cio o- 
sobowy zarząd Wroj. W ydz. TU LRP 
oraz ustalono warunki fuzji orga
nizacji chłopskich kulturalno - o- 
światowych.

Towarzystwo Uniwersytetów Lu
dowych na terenie Dolnego Śląska 
podejmie organizację ośrodków 
szkoleniowych na różnych stop- 
u'ach, świetlic, chórów, czytelni, 
zespołów teatralnych itp. imprez 
kulturalnych, których zadaniem

ROZ»iAW?Ai£Y Z  CZYTELNSKAift!

karstw, odmówił przyjęcia hono
rarium, twierdząc, że nie bierze wy
nagrodzenia od studentów.

Porównując te dwa przykłady j-  
stosunkowania się lekarzy do „na
głego wypadku*, trudno nie wyrazić 
pełnego uznania dla prawdziwie u- 
społecznionego lekarza, który wi
nien służyć jako przykład innym.

ZDZISŁAW JEŻEWSKI

Przyznając w danym wypadku 
słuszność autorowi listu, pragniemy 
jednak zaznaczyć, gwoli sprawiedli
wości, że większość lekarzy polskich 
ma jednak pełną świadomość sw'ego 
społecznego obowiązku w stosunku 
do chorego. W tym kierunku dzia
łają obecnie wszystkie organizacje 
zawodowe lekarskie w myśl hasła 
„lekarz jest opiekunem wszystkich 
obywateli1*.

będzie podniesienie poziomu kutta- 
ralnego wsi i  kształcenie wiejsklck 
działaczy społecznych,

ć lc i& t iu z z e iJ fk i - W c jh 3.-c j^C4
K « 1 2

Najlepsze jest
masło poznańskie

Prof. Dąbrowski z SGGW w War
szawie poddał specjalnej analiza* 
masła i sery produkowane w całym 
kraju. W wyniku tej analizy proi. 
Dąbrowski ustalił, że poziom produłt 
eji w  sensie jakości masła jest za
dawalający, natomiast serowarstwe 
wymaga podniesienia jego gabanko
wości. Przyczyną usterek w produk
cjach polskiego sera jest niska ja
kość mleka.

Spośród nadesłanych 177 prób ma
sła, do gatunku „prima" zaliczona 
10 prób, były to wyroby Mleczami 
Spółdzielczych województwa pomor
skiego i poznańskiego. Spośród se
rów jedynie ser „Trapistów" wyra
biany w spółdzielni mleczarskiej w 
Krasnym Stawie uzyskał klasyfika
cję „prima". Pozostałe zaś zaliczono 
do II bądź III kategorii serów. A  t  
prób zakwalifikowano jako sery na
dające się jedynie do przetopienia.

Wallace-do kobiet
Amerykański szermierz pokoju 

Henry W allace zwrócił się do 
wszystkich kobiet świata by stwo
rzyły zwarty front przeciwko wszel 
kim zakusom wojennym. Oto jak  
brzmi jego apel:

„W obec możliwości wojny atomo
wej i bakteriologicznej, obowią 
zkiem kobiety jest walczyć o utrzy
manie pokoju. Kobiety ponoszą bo 
daj największe ciężary wojny, toteż 
one przede wszystkim winny nła 
dopuścić do je j wybuchu**.

Woiciech Dzieduszycki

Muzyka we Wrocławiu
W okresie ostatnich kilkunastu

dni mogliśmy zanotować niespoty
kaną dotychczas we Wrocławiu
ilość koncertów.

7-go listopada odbył się II Kon 
cert Symfoniczny Filharmonii Vroc 
lawskiej, którego program Zawierał 
muzykę rosyjską od narodowego li
ryka Glinki, przez Sergiusza Rach
maninowa, do nowoczesnego egzoty
ka Arama Chaczaturiana.

Opera Glinki „Rusłan i Ludmi
ła'- była, obok drugiej jego opery
„Mikołaj Suzanin" biblią muzyczną 
całych pokoleń rosyjskich kompozy 
torów. Muzyka głęboko tkwiąca 
w motywach ludowych wykwita 
najczystszą formą artystycznego . o- 
mantyzmu.

Koncert fortepianowy c-moll „er- 
giusza Rachmaninowa najeżony trud 
nościami technicznymi i szeroki
mi frazami wymagającymi ogrom
nego oddechu odtwórczego, stanów 
piękne pole do popisu dia pianisty 
Piotr Łoboz -zaprezentował wysoką 
klasę pianisty. Jego perlista tech
nika nie jest celem sama w sobie 
lecz stanowi dobrze iżyty środek 
do wyrażenia myśli muzycznej 
Subtelnie użyte ritardanda I acce- 
leranda świadczą o dużej muzykal

ności artysty. Uderzenie w i części 
koncertu zbyt matowa i nie wybi
jające się ponad orkiestrę, w następ 
nycb częściach nabrało mocy i 
dźwięku. Szczególnie pięknie de- 
grał Łoboz III część „Adagio So- 
stenuto", bardzo trudną rytmicznie 
i wymagającą wielkiego skupienia.

Jako naddatki usłyszeliśmy feno
menalnie odegrane „Prząśniczki" w 
opracowaniu Melcera i  Preludium 
B-dur Chopina.

Orkiestra Filharmonii Wrocław 
sklej nie miała zbyt dobrego dnia. 
'-'rzmlaia niezbyt pełnie, całe partie 

rewnianych instrumentów przepa
dały, prawie niedosłyszalne. W u- 
werturze Glinki ! koncercie Rach
maninowa jedynie skrzypce i gru
pa instrumentów blaszanych brzmią 
ty soczyście. Natomiast wspaniała 
Symfonia Armeńska Chaczaturiana, 
poza kilkoma drobnymi usterkami, 
jaśniała całym blaskiem egzotycznej 
muzyki znakomitego twórcy, Kazi
mierz Wiłkomirski poprowadził ją 
z dużym temperamentem, wydoby
wając areyeiekawą pracę motywicz- 
ną i doskonale rozwiązując pracę 
dynamiczną,

W ramach Radiowego Festiwalu 
Muzyki Słowiańskiej, usłyszeliśmy

we Wrocławiu recital organowy 
Władysława Oćwieji. Młody ten ar
tysta uważany obecnie za najlepsze
go organmistrza w Polsce, posiada 
rzadko spotykane wyczucie i opa
nowanie wspaniałego i niezwykle 
trudnego instrumentu, jakim są or
gany. Program zawierał z współ
czesnej muzyki organowej polskiej. 
Suitę Organową F. Raczkowskiego 
i 2 Chorały wrocławskiego muzyko 
loga ks. prof. H. Feichta.

Na zakończenie Festiwalu odbył 
się w Wielkim Studio P.R. koncert 
symfoniczny reprezentacyjnej orkie
stry Polskiego Radia z Katowic pod 
dyrekcją Grzegorza Fitelberga. So
listką wieczoru była Eugenia Umiń 
ska. Koncert zaszczycili swoją o- 
becnością P. Prezydent R.P., Mar
szałek Polski, Wicepremier Korzyc- 
ki, Minister Kultury i Sztuki Dy
bowski, członkowie korpusu dyplo
matycznego i przedstawiciele miej 
scowych Władz Państwowych.

W programie usłyszeliśmy polską 
muzykę współczesną i  mazura z 
„Halki". Programowa II Symfonia 
Boi. Woytowicza powstała w  r. -945 
pod wrażeniem dziejowych wypad
ków ostatnich lat, aczkolwiek cie
kawa konstrukcyjnie i  pełna emo
cjonalnego napięcia, nie zachwyciła 
ani pracą motywiczną, ani harmoni
zacją, opartą na wpływach Mahlcra, 
Szymanowskiego, a także na przeży

tych już prądach impresjonizmu mu 
zycznego.

Eugenia Umińska w  fantastycznej 
formie wykonała przepiękny, orygi
nalny i głęboko liryczny koncert 
skrzypcowy Romana Palestra. Kon
cert ten wykony przez Umińską aa 
XX  Festiwalu Muzyki Współczesnej 
w Londynie’ uważany jest przez 
znawców nowoczesnej muzyki, za 
jeden z najcelniejszych utworów w 
literaturze skrzypcowej. Nasza skrzy 
paczka wykonała go z zachwycają
cą lekkością, imponując pełnią tonu, 
nadzwyczaj muzykalną frazą i tem 
peramentem. Jako naddatki Eugenia 
Umińska przy akompaniamencie 
pianistki Szamotulskiej odegrała 
„Kaprys" Paganiniego w opracowa
niu Szymanowskiego i „Obertas" 
Wieniawskiego.
„ Trzecim punktem koncertu była 

..Toccata" Boi. Szabelskiego. Cieka
wy ten utwór posiada nadzwyczaj 
konsekwentnie przeprowadzoną 
myśl melodyczną, barwną harmoni
zację i porywającą motoryczność.

Ogromna indywidualność twórcza 
i pasja artystyczna Grzegorza Fi
telberga wydobyły z wykonywanych 
utworów wszystkie barwy i traf
nie podkreśloną myśl muzyczną. 
Szczególnie Allegro giocoso z kon 
certu Palestra, „Toccata" Szabelskie 
go i  Mazur z „Halki" brzmiały 
wprost porywająco.

Reprezentacyjna orkiestra Polskie

go Radia brzmi bardzo szlachetnie 
i zdyscyplinowanie poddaje 3ię wo
li dyrygenta, choć w kilku momea 
tach nie ustrzegła się od drobnych 
błędów. Zarzucić jej można słabą 
obsadę smyczkową w stosunku do 
instrumentów blaszanych, które wy
raźnie przygłuszają zwłaszcza rracę 
I-szych i II-gich skrzypiec. Mimo to 
wykonania tej orkiestry stoją na 
poziomie nie osiągalnym jeszcze w 
obecnej chwili dia innych orkiestr 
polskich.

17 listopada również w Wielkim 
Studio P.R. odbył się koncert buł
garskiego zespołu instrumentalne* 
wokalnego „Rosną Kitka" (Kiść Ró
żana) pod kierownictwem oułgar- 
skiego działacza muzycznego, kompo 
zytora narodowej opery bułgarskie) 
„Król Marko" — Iwana Kawałdży- 
jewa. Pieśni ludowe narodów sło
wiańskich i wojenne piosenki w 
wykonaniu miłych, barwnie ubra
nych dziewcząt „Rosną Kitka" cha
rakteryzuje przede wszystkim bez
pośredniość, wdzięk i ujmująca 
prostota.

Szczególnie ciekawe i pięknie in
terpretowane były pełne tempera
mentu, o egzotycznym, niespotyka
nym w pieśniach innych narodów 
słowiańskich rytmie (5/4, 7/4) orygi
nalne pieśni bułgarskie,
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Sytuacja w całym kraju
W  Warszawie tglko 9 proc. kupców  

nie wykupiło koncesji
ko małe sklepiki t budki « s  baza
rach.

W edług jesz-cze niekompletnych 
danych zgłosiło się o  koncesję na 
przedsiębiorstwa handlowe kup
ców :

, .Jakkolwiek dr N. N. dzieliła od 
chorego tylko szerokość ulicy, od- 

I mówił przyjścia, motywując odmo- 
: wą tym, że nie zajmuje się prakty- 
i ką lekarską.
I Oświadczenie to stoi w pewnej 
! sprzeczności . z faktem, że dr N 
; N. jest Miejskim Lekarzem Ii-go 
i Obwodu i jeżeli nie jest zobowią- 
| zany do prywatnych wizyt, to p - 
j  winien to był uczynić chociażby tyi 
ko jako... człowiek. Ciekawe, -zy 
odmawiając w  danym wypadku po
mocy dr. N. N, nie uprzytomnił 
sobie, że mogło to się stać przyczyną 
śmierci człowieka.

Po dłuższych poszukiwaniach ko
ledzy chorego znaleźli przy ul, Że
romskiego 63 dr. H, Kona, który po 
mimo późnej godziny udał się bez 
wahania do chorego, a po szczegóło
wym zbadaniu i przepisaniu łe-

Kiikakrotnie już Czytelnicy nas; , 
w listach do redakcji poruszali snra ! 
wę niewłaściwego stosunku niektó- i 
rych lekarzy da pacjentów. Porusza \ 
my te sprawy, ponieważ stanowią 
one epizody toczącej się walki o no 
wy typ lekarza społecznika, śpie
szącego z pomocą pacjentowi bez 
względu na czas i warunki, nie z 
chęci zarobku, lecz z poczucia o- 
bowiązku.

Jako przykład, cytujemy ustęp 
listu, podającego charakterystyczny 
wypadek, jaki się zdarzył w dniu 
12 b.m.

„W godzinach wieczornych pewien 
student dostał nagie silnych kurczo
wych bólów żołądkowych. Koledzy 
zaniepokojeni stanem chorego, zwró 
ciii się do zamieszkującego przy ul. 
Stalina 161/163 dr N, N., prosząc 
go o przyjście choremu z pomocą.



Wątpliwe wyróżnienie
Niewątpliwie jezdnie Sępolna 

nadają się na tory wyścigów mo
torowych, bo bruki są w  jakim 
takim porządku. Tej okoliczno
ści tylko można przypisać, że 
dzielnica ta staje się powoli to
rem wyścigowym. Dwa razy już 
po ulicach gonili się w szalonym 
pędzie motocykliści, a obecnie 
przyszła kolej na regularne w y
ścigi samochodowe. Dnia 23 li
stopada mistrzowie kierownicy 
w Polsce na 68 maszynach mają 
zdobywać laury na ulicach ciche
go willowego osiedla.

Niewątpliwie wielu mieszkań
com Sępolna podniesienie ich 
dzielnicy do rangi toru wyścigo
wego trafi do gustu. Zwłaszcza 
dla młodzieży, która uwielbia 
sport, jest to frajda nie lada, bo 
i akcja sportowa pod bokiem się 
rozgrywa i biletu nie trzeba pła
cić.

Ale są ludzie, którzy patrzą na 
to innymi oczyma. Sparaliżowa
nie ruchu tramwajowego a czę
ściowo i pieszego w  niedzielę, i 
to na wiele godzin, jest dla spo
rej rzeszy osób ni mniej n; wię
cej, tylko zepsuciem niedzieli. A 
są i przyjezdni, którzy narzekają 
na niespodzianki, bo przekreślają 
im plan pobytu w  naszym mie
ście.

Paraliżowanie ruchu w  całym 
csiedłu dla ulicznych zawodów 
sportowych jest wyróżnieniem 
wątpliwej jakości. A  lekceważe
nie normalnego życia dzielnicy, 
liczącej 20.000 mieszkańców nie 
może wzbudzać entuzjazmu.

Czas byłoby zwolnić Sępolno z 
wątpliwego zaszczytu sporadycz
nego przeobrażania się w tor w y
ścigowy.

SUŁEK

P. K. S. wozi już autobusami
Tylko 25°|o pasażerskich wozów typu ciężarowego

(i) W rocław ski Oddział PKS-u 
obsługuje w obecnej chwili 33 linie 
komunikacyjne na terenie Dolnego 
Śląska oraz 1-ną linię dalekobież
ną na trasie W rocław  - Kraków. 
Na terenie naszego województwa 
istnieją następujące lin ie: W roc
ław  —  Jelenia Góra, W ałbrzych, 
Kłodzko, Dzierżoniów, Legnica z 
odpowiednimi połączeniami z tego 
miasta do K arpacza, Szklarskiej 
Poręby. Zgorzelca, Rychwałdu i 
Bolesławca.

Z Jeleniej Góry posiadamy połą
czenie do Szklarskiej Poręby, Świe
radowa Zdroju i K arpacza; z 
Kłodzka zaś do Jeleniej Góry, Ku- 
«Jowy Zdroju  i  Lądka Zdroju. O- 
statnio zakłada się kasy biletowe 
w Ryehwałdzie, Zgorzelcu. B ole
sławcu i Kudowie Zdroju.

W  obecnym roku w porównaniu 
z rokiem ubiegłym nastąpił ogrom 
ny wzrost liczby pasażerów prze
wiezionych przez autobusy PKS-u, 
Gdy w październiku r. ub. przewie
ziono 48.900 pasażerów, to w paź
dzierniku roku bież. liczba wzrosła 
do 90.500. Na wszystkich liniach 
czynnych jest 51 wozów, które skła
dają się w 75 proc. z autobusów, 
a w 25 proc. z ciężarówek. Cięża
rówki będą czynne tylko do wio-

J H o w ia  we, W -K o ć to w iu ,,.
...Dyrekcja Wrocławska Kolei Pań

stwowych donosi, że przejazd kolejo
wy ca  szlaku Kowale — Traczów (o 
którym pisaliśmy) będzie w przyszłoś 
ci zabezpieczony rogatkami. W prze
pisowej odległości od przejazdu znaj
dują się wskazówki, obowiązujące ma 
szynistów do podawania sygnału. Na 
linii tej przewidywane jest urucho
mienie pociągu Wrocław — Głogów.

„.Do Solić _ Zdroju i Sokołowska. 
— .'"wiązek Inwalidów urządza 22-go 
wycieczkę propagandowo informacyj
ną. Celem wycieczki jest zapoznanie 
uczestników ż opieką nad inwalidami 
wojennymi.

...Znikają prowizoryczne cmentarze 
wojenne ze śródmieścia. Ekshumowa
no już mogiły przy kościele św. Mau 
rycego (ul. Traugutta) ze skweru przy 
kościele św. Józefa (ul. Stalina) z pla 
cu nad Odrą w pobliżu Urzędu Woje

wódzkiego, z terenu zabudowań szpital 
nych przy ul. Ołbińskiej. Ogółem eks
humacja objęła już tymczasowe c-men 
tarze w 18 punktach miasta, nie licząc 
pojedynczych grobów.

...Wieża da skoków spadochrono
wych będzie zbudowana na Placu Olim 
pijskim. Państwowe Zakłady Lotnicze 

postanowiły ufundować taką wieżę 
dla Ligi Lotniczej we Wrocławiu. Po 

| mocy w zmontowaniu wieży mają 
udzielić pracownicy kilku zakładów 
przemysłowych.

...Posiedzenie żałobne ku czci ś. p. 
prof. Suchardy, prorektora Połitechni 
ki Wrocławskiej, zw7ołalo na 24-łisto- 
pada b. r. — Wrocławskie Tow7. Nau
kowe i oddział wrocławski Polskiego 
Tow. Chemicznego. Posiedzenie odbę
dzie się o godz. 12-tej w auli Poiitech 
niki.

sny, później komunikacja odbywać 
się będzie wyłącznie za pomocą 
autobusów. Dzienny przebieg samo
chodów wynosi 7.(H)0 km.

Obecnie wrocławski PK S jest w 
trakcie przejmowania Państwo- 
wycli Warsztatów Samochodowych,

co przyczyni się wybitnie do lep
szej sprawności stanu techniczne
go oddziału. W  zajezdni przy uL 
Kościuszki wykonuje się instalację 
ogrzewania warsztatów  oraz kom
pletuje się nowe autobusy ze sta
rych wraków samochodowych.

3. m m  trensgoris l a n i u  mieisHieso
oskarżony o p r z y  uwłaszczenie 6 0 0 . 0 0 0  zło ych

K O M U N I K A T Y  
i p r o g r a m y '

Teatry
OPERA DOLNOŚLĄSKA — dziś c  

gcdz. 10-tej „Halka" z udziałem do
skonałego tenora scen polskich i za
granicznych Edwarda Weisisa.

p a ń s t w o w y  t e a t r  d o l n o Sl ą  
SKI w sali Teatru Popularnego, w 
czwartek, dn. 20-go bm. o godz. IS-tej. 
„Madame Sans-Gene". ,

Kina
„ŚLĄSK" — ul. gen. Świerczewskie

go 67, film prcd. a mer. „Curie Sklo
dowska".

..WARSZAWA" — ul. Fredry 16 — 
film prod. emer. „Awantura w za
światach".

„ODRA" — ul. Kołłątaja 32 — film 
prod. radz. „Admirał Nachimow". 

„POLONIA" — ul. Żeromskiego -53, 
film prcd. szwedz. „W esoły pensjo
nat".

„TĘCZA" — ul. Kościuszki 177 film 
prod. szwedz. „W  okowach lodu". 

UWAGA: Zmiana początków seans, w 
kinie „Śląsk" i „Polonia" w dni pow 
szednie 15.30, 18, 20.30, w niedz. 13, 
15,30. 18, 20.30-.

(Meli). Od kilku tygodni przeby
wa w więzieniu wrocławskim Mie
czysław Czamański b. naczelnik wy 
działu transportowego Zarz. M iej
skiego. oskarżony o przywłaszcze
nie sobie oh. 600 tys. zł. Ostatnio 
wrocławska delegatura Kom isji 
Specjalnej pa przeprowadzeniu 
szczegółowych dochodzeń ustaliła 

•tło, na którym Czamański dopu
ścił się tego przestępstwa

IV lip  ca br. zaproponował Zarzą
dowi Miejskiemu kupno 15 samo
chodów z demobilu Armii Czerwo
nej. Zarząd Miejski, przyjm ując tę 
propozycję, wyasygnował Czamań- 
sklem-u 2 mil. 420 tys. zł. Z tej su
my oskarżony wpłacił do kasy d o 
wództwa Armii Czerwonej w Leg- 
nicy, po uprzednim uzyskaniu ze
zwolenia od pełnomocnika Rządu 
1 mil. 14S tys. zł. otrzymując w za
mian specyfikację na 17 samocho
dów.

P o częśc-iowym sprowadzeniu ich 
do W rocław ia w ybrał sobie jeden,

W sprawie kart żywnościowych
wydano nowe rygory

(w ). Jak się dowiadujemy z 
M iejskiego W ydziału A prow izacji 
przydziały na karty żywnościowe 
będą obecnie wydawane tylko w 
tym miesiącu, na który zostały wy
dane.

Nie »Fflm  Polskia... lecz
(K-i) Do redakcji pism napływają 

często listy na wadliwy, wprowadzają
cy w błąd publiczność, repertuar w7 
kinach, gdyż zdarza się, ie  zupełnie 
inny fiim jest wyświetlany niż zapowie 
dziany w programach w? pismach lub 
na afiszach, wskutek czego publiczność 
złorzeczy pod adresem „F ilm u» Pol
skiego".

Tymczasem — jak zbadaliśmy — wi
na za takie niespodzianki nie spada 
na „Film Polski", lecz ca  Dyrekcję 
P. K. P.

Oto, na terenie Dolnego Śląska jest

£  s u m  f i  K i d o w e l

Motocykl pod łóżkiem
U pani Franciszki odbywała się wiel

ka uroczystość. Odnawianie mieszka
nia.

Malarz malow7ał. To w7ystarczy, aby 
wszystkie sprzęty zmieniły sw7ą pozy
cję, ustalone miejsce. «  nawet zew
nętrzną barwę.

Pokój zielony — to 'i szafa dostawa
ła zielonych pryszczy. Pokój na per
łowo — to i komoda na perłowo. Ku
chnia na niebiesko — to i kredens 
uzyskał jakoś niebieskie refleksy.

Malowanie cokolwiek przewlekało 
się, bo trudnej pracy, wymagającej 
artystycznego natchnienie podjął się

pracownik z fabryki jedwabiu na Ko
walach.

Wreszcie p. Franciszka, porządkując 
w kuchni, natknęła się pod szafą na 
koła motocykla, a gdzie indziej znowu 
na dobre części tego szybkiego środka 
lokomocji.

— A to co? — powiedziała kobieta, 
wyciągając spod łóżka siodełko.

— Mój znajomy przyniósł — wyjaś
nił p. Marian, z zawodu mechanik, a 
sublokator p. Franciszki.

Znajomy — to znajomy. Rzeczywi
ście za jakiś czas zgłosił się młcdz;an, 
jakoby właściciel owych części i we-

f y a c e ie t n  p a  W ^ o c io w iu .

Do potowy mas?łu.,
Na przyjęcie literatów Wrocław u- 

dekcrował się chorągwiami. Gdy po 
mieście gruchnęła groźna wieść o pro 
jekc-ie nowej ortografii, na gmachach 
uniwersyteckich, szkołach, księgar
niach i drukarniach, chorągwie na 
znak żałoby opuszczono do połowy ma 
szt u.

Pewien pan na odpowiedzialnym sta 
nowisku westchnął.

— Jeszcze się człowiek tej starej 
ortografii dobrze nie nauczył, a już ka 
żą się uczyć nowej...

Ne bramie jednej z kamienic pojawił 
się już fonetyczny napis „flint".

A  ja twierdzę: dobrze jest. To
-wszystko jest sygnałem pokojowych 
ezasćw. Jeżeli kobiety zastanewiają 
się, czy mają nosić długie, czy krótkie 
suknie, a mężczyźni stają w szranki o 
» T2‘ ‘ i  ..ó“  — to znaczy, że nie mają
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innych zmartwień i że czasy są napra
wdę coraz spokojniejsze.

Dzieci wrocławskie mają swoiste ze 
bawy. Niedawno odwiedziłem mych 
znajomych. Mają kilkoro dzieci.

Wchodzę do pokoju młodych. Chłop 
cy i dziewczęta siedzą z założonymi rę 
kami i nic nie robią.

— Dlaczego się dzieci nie bawicie? 
pytam ich.

— Ależ my się bawimy! — odpowia 
dają.

— W co?
— W zakład czyszczenia miasta

U naszych sąsiadów urodziła się có
reczka.

— Jak je j będzie na imię?
Młoda mamusia czerwiem się.
— Elektra...
— Dlaczego Elektra?
— Na cześć elektrowni. Pamięta pan 

te długie zeszłoroczne wieczory bez 
światła? GROT.

czynnych około 80 kin, przeto co ty
dzień (przeciętnie) potrzeba do roz
prowadzenia 80 filmów7, które rozdzie
la centrala „Filmu Polskiego" w7 Łodzi.

Dowiadujemy się, że filmy jako 
przesyłki expressowe. często dopiero 
po kilku dniach docierają na miejsce 
przeznaczenie, czasem gdzieś się gubią, 
to znów w7ędrują pod niewłaściwym 
adresem lub wreszcie są zwracane... 
nadawcy.

W sprawie tej delegatura „Filmu 
Polskiego" interweniowała u naczelni
ka wydziału taryfowo-hsndlowego w 
Dyrekcji P. K. P. we Wrocławiu i ma
my nadzieję, że podobne wypadki 
już się nie powtórzą. —

Nowe latarnie gazowe
(K-i) W ostatnich kdku tygodniach 

kilka ulic otrzymało oświetlenie w po
staci latarń gazowych. Między innymi 
oświetlono ul. Kazimierze Jagielloń
czyka, mosty: Gdyński i Uniwersytec 
Ib , ul. Nowowiejską f inne.

Tak więc na karty grudniowe 
mieszkańcy W rocław ia  otrzymają, 
wszystkie przydziały w grudniu — 
a jeżeli ich nie pobiorą w od> -  
wiednhn czasie, żadne reklamacje 
nie będą uwzględniane.

Stare karty żywnościowe należy 
jednak pieczołowicie przechotcy 
wae. gdyż na nie wydaicana będz > 
część przydziałów tekstylny c i .
I  tak na karty z sierpnia, wrze 
nia i  października otrzymamy 
początkiem przyszłego miesiąca «-■- 
teriały bawełniane w Ilości S u;, 
na kartę (przy szerokości materń - 
łu 70 cm).

Następnie na karty, z paździer
nika, listopada i  grudnia wydawa
ne będą artykuły dziewiarskie.

W  wypadku zagubienia kart 
przydziały tekstylne w żadnym wy
padku nie będą wydawane, nawet, 
jak było dotychczas, na podstawie 
spec. zaświadczenia o pobraniu 
kart.

W  wypadku zagubienia jeduej z 
trzech kart żywnościowych stano
wiących podstawę do pobrania 
materiałów bawełnianych czy 
dziewiarskich — przydział można 
będzie pobrać ałe w mniejszej ilo
ści, potrąci się bowiem ilość punk
tów, na jakie opiewała zagubiona 
karta.

Lekarska Spółdzielnia Pracy na PI. Lip nickim
wyniosą ponad 3 mi) cny zł.

Dn. 15 b. m. w domu tym, który jest 
prawdziwą ozdobą Pi. Legnickiego — 
został uruchomiony nowocześni- zakład 
położniczo -  ginekologiczny, prowa
dzony przez Lekarską Spółdzielnię Pre 
cy z odpow. udziałami.

Na 1-szym piętrze mieszczą się poko 
je  ne pojedyncze, dwie, cztery i sześć 
osób, razem ne 25 chorych.

Na 2-gim piętrze będzie urządzony 
nowoczesny, oddział chirurgiczny, goct 
ny stolicy Dolnego Siąsjia.

Wypadki... kradzieże
Kradzież roweru

(h). Dnia 17 b. m. dokąpano kredzie 
ży roweru, stojącego przed kioskiem 
przy ul. Świerczewskiego. Nieznany 
przestępca, korzystając z nieobecności 
właściciela, — wsiadł ne rower i odje 
chał w niewiadomym kierunku.

przy ul. Fłowieckiej oraz miejsce je
go zamieszkania. Nazwisko brzmi Ea 
zerowicz Jan, mieszkaniec Żarów,

Kradzież 
maszyn do pisania

(h). Dnia 19 b. m. dokonano kradzie 
ży maszyn do pisania i aparatu telefo 
nicznego w gmachu OKZZ przy ul. 
Mazowieckiej na szkodę Związku Za
wodowego Pracowników Filmowych. — 
Dochodzenie w teku.

Pomocnica domowa złodziejką
(h). W Jeleniej Chórze dokonano na 

szkodę ob. M. Stępkowskiej kradzie
ży biżuterii, — 5 rubli w złocie i 16 
tys. zł. gotówką. Suma strat wynosi

11.200 zł. według cen przedwojennych. 
Kradzieży dokonała pracownica domo
we M. Matuszewska. M. O. jest na 
tropie złodziejki, która 2biegła. ‘

Okradali kolegów
(h). Zatrzymano dwóch uczniów szko 

ly powszechnej, M. Kaletę i  A. Walczy 
ka za dokonanie kradzieży butów na 
szkodę uczniów szkoły powszechnej.. 
Młodociani przestępcy z całym wyra
finowaniem dokonali tej kradzieży w 
internacie w perze nocnej, kiedy wszy 
scy uczniowie spali.

Ustalenie 
nazwiska zamordowanego

(h). Ustalono nazwisko zamordowa
nego, znalezionego w gruzach w demu

Pięciu lekarzy .  specjalistów otrzy
mało od Zarządu Miejskiego 3-pietro 
wy zrujnowany i  bez dachu , dom rnie 
szkelny na PI. Legnickim nr. 8.

12 maja b. r. — dwudziestu robotni 
ków przystąpiło do remontu wspomnia 
aego domu.

W tych ćmach ukończono remont par 
teru, 1-go piętra, 4-go piętra (od pod 
worze) oraz sufereny.

Remont 2-go i  3-go piętra — trwa i I 
będzie ukończony w pełowie przyszle- 
go roku. Koszty remontu całego domu I

FOTOPLASTIKON — wyświetla co 
I dziennie w gedz. !) — 20 „Alpy austria
! ckie“ .

iNocne dyżury aptek
! Pod „Zgodą" — ul. Witosa 47.

„ „M urzynem " — Plac- Solny 3.
„  „Aniołem " — ul. Szczytnicka 28. ; 

i i> „Różą" — ul. Olszewskiego 75.

j K o m u n i k a t
j  Woj. Dyr. Przemyślu Miejscowego 
: zawiadamia, że w dniu 21 bm. o go
dzinie 9-tej reno odbędzie się zjazd 
kierowników zakładów Dyrekcji Prze 
mysłu Miejscowego w gmachu Woje
wództwa pok. 576. Upraszamy o przy 
słanie delegata.

m aiki „W anderer" i  jako swą włas j  
ność prywatną oddał do remontu i 
pewnej firmie, w płacając na po- ; 
czet kosztów 25 tys. zł., a żądając j 
pokwitowania na 50 tys:

Po odebraniu auta z remontu za- i 
proponował Zarządow i Miejskiemu j 
sprzedaż auta za 45 tys. zł., trans- j  
akcja jednak nie doszła do skutku, i 

Z pozostałych 600 tys. zł. pobra- i 
nych od Zarządu Miejskiego Cza- 
mański nie wyrachow ał się i nie 
zw rócił ani grosza twierdząc, że 
wydatkował całą sumę na koszta 
handlowe.

spół z p. Marianem zaczęli ubijać tar- 
gu.

— 17 tysięcy dasz i maszynę weź
miesz — mówił przybyły do subloka
tora pan: Franciszki.

j — 17 dam, ale przynieś mi papierek 
odpowiedni, czyli dowód, że sprawa 
w porządeczku...

— Papierek przyniosę później. 14 
daj...

— Głupiś...
— S daj...
— Zncwuś głupi...
— No. 3 i Vs tysiące, bo mi się spie

szy i do Krakowa muszę jechać.
— Zabierz sobie swój motocykl i 

swoie pieniądze...
Ale ów tani kupiec, który tak gwał

townie obniżał cenę — podobno mo
tocykla zabrać nie cial i objawiając 
wyraźne zdenerwowanie, a jak p. 
Franciszka powiada „w7 stenie roz- 
targnięcia" wyszedł prędko, zostawia
jąc widać ne pamiątkę koledze owe 
rozstawione po kątach części maszyny. : 
P. Marian wsunął to wszystko nogą 
pod szafę i co sobie myślał — tego już 
nie wiadomo. W każdym razie za ja
kiś czas zjawiła się milicja i przepro
wadziła rewizję, znajdując części mo 

; to cyk la skradzionego z apteki.
Sąd po przesłuchaniu świadków —1 

uznał winę oskarżonego, że przyjął na 
przechowanie od nieznajomego osob
nika przedmiot, co do którego powi
nien byl przypuszczać, że pochodzi z 
przestępstwa. Sam oskarżony bowiem 
przyznał się, że zniżanie przez znajo
mego ceny budziło podejrzenie, co do 
osoby sprzedającego.

W tym stanie rzeczy oskarżony po
winien był zgłosić pozostawiony mo
tocykl bezwłocznie do Komisariatu, 
zamiast chować ze szafę. Nadmienić 
należy, że p. Marian był już poprzed
nio karany za kradzież — w7 tych w.ęt 
okolicznościach sąd skaza! go na 3 mie 
siące aresztu. J . K.
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S z a / l t a  z l o t f z i e j
grasuje uj O born ikach  Śląskich

OBORNIKI ŚLĄSKIE (J. KW.). Od 
dłuższego już czasu grasuje w Oborni
kach Śląskich szajka złodziei, która 
dokonuje włamań do mieszkań pry
watnych, sklepów itp.

Po włamaniu do sklepu gaianeryjae-

KRONIKA
Solnego Śląska

* W Polkowicach (pow. Głogów)
znaleziono chińskie złote monety. 
Zaopiekował się nimi gorliwie (wca 
le mu się dziwić chyba nie trzeba!) 
jeden z  osadników. Dowiedzieli się 
o tym „amatorzy złota" i  zaoferowa
li z miejsca gorliwcowi ciężką mo
netę za owe monety. Wówczas mo
nety te (złote — chińskie!).... znikły.

* I  Legnica ma już Miejski Dom 
Kultury pod kierownictwem p. Bu- 
łicza. Narazie mieści się w  nim Wy
stawa Książki zorganizowana przez 
Sp. Wyd. „Czytelnik", Biblioteka 
Miejska i „Teatr Kukiełek".

* 18 bm. odbyła się w  Legnicy od
prawa aktywu ZSCh. Przewodniczył 
p. Bąk.

* 304 akty nadania wręczył ubie
głej niedzieli starosta kłodzki mgr 
Zbigniew Kulczycki osadnikom w 
Jj-zowie Dolnym. (wd)

R A D I O
CZWARTEK, 20-go listopada 1047 r. 

60Q Sygn., wiad., muz. i program.
7.00 Dzień. 7.15 Muz. 8.20 Inlorm. —
*35 Konc. ork. dętej. 1010 Aud Min

11.57 Hejnał. 12.03 Wiad. 12.08 
Prjeg'. pras. stół. 12.15 Muz. 12.20 Z 
mi kr. po kraju. 12.30 Muz. lud. 13.15 
Przegl. kultur. Wrocł. 15.00 Inf. Poił. 
Płd 15.15 Aktualia. 15.25 Komunika
ty, 15.30 Muz. 15.40 Wieś słucha. 10.00 
Dzień 10.12 Aud. ze Śląska. 16 3o 
Aud dla dzieci. 16.55 Aud. TPMSW.
17.00 Muz. 18/00 RUL. 18.15 Kącik 
Przysp. Roln. -  Wojsk 18.20 Konc 
Zycz. 19.00 Aud. dla świata pracy. 
19.10 Aud. wojsk. 19.40 Muz. 19 59 
Dzień. 20.30 Aud. TUL-u. 21.45 Aud. 
nauz. 22.05 Konc. 23.00 Ost wiad. — 
2310 Program na jutro. 23.20 Muz. 
kamer. 23 55 Z ost. chwili.

PIĄTEK, 31-go listopada 1M5 r.
500 Sygn., wiad. muz. i program.

7.00 Dzień. 7.15 Muz. 8.20 Inf. 8145 
Starosta Warszawski. 8.50 Muz. 9.00
Aud. dla szkół. 10.40 Aud. Min. Ośw.
14 57 Hejnat. 12 03 Wiad. 12.08 Przegl. 
pras. stoi. 12.15 Muz. 12.20 Z mikrof 
’>o kraju. 12.30 Muz. 13.15 Komunika

13.20 Konc. życz. 15.00 Inf. Pols.
?td. 15.15 Aktualia. 15.25 Komunika
ty. 15.30 Muz. 15.40 Aud. dla dzieci. 
16,60 Dzień. 16.30 Aud. dla chorych. 
16.50 Aud. TPMSW. 16.55 Aud. Ilu 
mtodz. 17.10 Wawel po' wojnie. 17.13 
Konc. 18.00 RUL. 18.15 Xonc. życz. 
8 53 Nowela — „Wypad " 18 55 Dol- 

ioil. Rodź. Radiowa. 19.00 Skrzynka 
e-an. 19.15 Potępienie Fausta. 21 30 

Aud pośw. Czech. 12.50 Aud rozryw. 
22.43 Konc. życz. 23.00 Ost. wiad. 23.10 
łboąram na jutr*. 23.20 Moz. 23.55 Z 
ostatniej chwili.

g«, będące** własnością byłego więź
nia oświęcimskiego, ofiarą rabusiów 
padła jedn* s  miejscowych nauczycie
lek, którą doszczętnie obrabowano.

Ostatnio, w nocy z 16 n* 17 bm. 
szajka dokonała dwu włamań do miesz 
kań prywatnych. Przy ul. Leśnej 18 
został* spłoszone — zabrała tylko ro
wer, mąkę przydziałową i... klucze od 
mieszkania. — MO zapowiedziała go- 
nerainą rozprawą z zuchwałymi zło
dziejami w najbliższych dniach.

„Nadmiar” mebli
niszczeje

Mija rok od chwili, kiedy Ó.TJ. 
L. w Trzebnicy rozpoczął szaco
wanie mebli poniemieckich.

W kilka miesięcy potem — w 
marcu b.r. — rozesłano „wezwa
nia do uiszczenia" za wspomnia
ne ruchomości. Meble zakwalifi
kowano jako konieczne czy nie
zbędne oraz jako t-zw. „nadmiar", 
stosując dla tej kategorii mnoż
nik 40.

W  Obornikach Śląskich są pięk 
ne w ille, a w  nich ładne meble. 
N ic dziwnego, że ow e „n ad m ia
ry" były duże. -

Urzędnik państwowy, pobiera
ją cy  kilka tysięcy poborów  mie
sięcznie i  posiadający na swym 
w yłącznym  utrzymaniu liczną 
rodzinę —  musiałby płacić— kil
kadziesiąt tysięcy złotych za ów  
„nadm iar".

Zrzeka się tedy mebli, acz z  nie 
chęcią ładuje w ów czas ów  „ n a d 
m iar" na w ozy ciężarow e t za
biera go do „m agazynu" —  na 
plac Spółdzielni Rolniczo - Han
d low ej w  Obornikach - Śląskich.

Na placu wspomnianej Spół
dzielni, vis a vis pensjonatu „Baj 
ka“ —  leżą stosy mebli— pod 
gołym niebem— na deszczu.

I niszczeją. (jkw.).

we Wrocławiu
Ze względu na wrocławskie uro

czystości ostatniej niedzieli, zapo
wiedziany ogólnopolski wyścig sa
mochodowy organizowany przez au
tomobilklub wrocławski odbędzie się 
nieodwołalnie w  niedzielę 23 listo
pada.

Losowanie
do mistrzostw Polski

W nadchodzącą niedzielę o godŁ 
10-tej w  Poznaniu odbędzie się lo
sowanie do drużynowych mistrzostw 
Polski w  boksie.

Dolny Śląsk w  tegorocznych mi
strzostwach reprezentowany będzie 
przez ósemkę IKS-u, jakkolwiek 
Wr.OZB wystosował do DZB tele
gram zawiadamiający o warunko
w ym  zgłoszeniu się do mistrzostw 
Pafawagu. Oznacza to, że w  wypad 
ku niezgłoszenia się w  terminie 
któregoś z mistrzów okręgu miejsce 
jego zająć będzie mógł Pafawag.

Na losowanie do Poznania wyjeż
dżają z  Wrocławia pp. Zięba i Mło
dzianowski.

Traisiw&farz
się uijjkoleił 
i wpadł do IKS-u

Na ostatnim zebraniu klubu RKS 
Tramwajarz postanowiono jednomy
ślnie wstąpić do IKS-u. Zarząd 
IKS-u chętnie przychylił się do te
go projektu akceptując wstąpienie 
do klubu nowych członków.

Od tej pory IKS dysponować bę
dzie nowym lokalem klubowym 
przy ul. Pomorskiej, ponadto bok
serom odpadnie całkowicie troska o 
wyszukiwanie 'sali na mecze, do 
dyspozycji bowiem tramwajarze da
ją olbrzymia remizę na Sępolnie.

W ogóle IKS czerpać będzie mógł 
kolosalne korzyści w  postaci hali, s* 
mochodów, służby ORMO itd. W ten 
sposób IKS staje się ponownie jed
ną z najsilniejszych placówek spor
towych na Dolnym Śląsku.

Z Wrocławia
tylko feden YMCA-rz

N* ogólnopolskie mistrzostwa Pol
skiej YMCA, które odbędą się w nad 
chodzącą niedzielę w Warszawie, ośro 
dek wrocławski wysyła jednego repre 
zentant* w tenisie stołowym Idzkow- 
skiego. (s)

Sport w kilka słowach
KKS POZNAfł niedoszły ligowiec 

uległ w towarzyskim meczu Ostrovii z 
Ostrowa w stos. 1:2. KKS do meczu 
tego wystąpił bez Anioły 1 Białasa.

POMORZANIN zdobył definitywnie 
mistrzostwo Pomorza w rundzie jesień 
nej, wygrywając w decydującym spo
tkaniu z Wisłą Grudziądz w stos 2:1 
(24)).

TYTUŁ drużynowego mistrza Pomo
rza w boksie zdobyła i w tym roku 6- 
semka bydgoska Zjednoczonych przed 
KKS-em Inowrocław 1 Gryfem Toruń.

REPREZENTACJĘ Łodzi na mecz z 
Gdańskiem w dniu 27-gp bm. zesta
wiono w następujący sposób: Kamiń
ski (ŁKS), Czarnecki (Zryw), Marcin
kowski (ŁK3), Grynin (Tęcza), Olejnik 
(ŁKS), Pisarski (ŁKS). 2ylis (ŁKS), 
Niewadził (ŁKS).

SAN poznański wygrał w Poznaniu 
czwórmeez pływacki zdobywając 72 
pkt. W czwórmeczu brały jeszcze u- 
dział: HCP, AZS oraz Astr* Kroto
szyn.

Zjednoczeni Energetyczne Okrpgn Doliioslssklegg
JELENIA GÓRA, ul. Bogusławskiego 2

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na unikonanie portierni przp garażach Z.E.O.Dśl. 

przp ul. Ślężnej 78/80 u;e Wrocławiu
Bliższe Informacje 1 podkładki ofertowe otrzymać można w biurze Od

budowy Domów Z. S. O. D-4L we Wrocławiu przy ul. Dębowej nr. 1, 
w godz. urzędowych. Oferty sr zalakowanych kopertach bez znaków - fir
mowych składać należy do dnia 23 Lstopad* 1947 r. do godi. 12.00 po 
czym nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 2 proc. oferowanej ta
m y  w formie pokwitowania, wpłacenia na konto nr. 120 B. G. K. lub li
stu gwarancyjnego Banku.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta dla zle
cenia robót w całości, części lub unieważnienia przetargu be* podania przy
czyny i  ponoszenia jakichkolwiek kosztów odszkodowania.

K-4546

Do tej pory zgłosiło się 63 kandy
datów z całej Polski, w liczbie te] 
nie brak i kobiet: z Wrocławia staje 
do wyścigu p. Kreczmerowa. Start 
nastąpi o  godz. 11 rano przed Halą 
Ludową, trasa przebiegać będzie ui; 
cami Wróblewskiego, Olszewskiego 
Spółdzielczą, Monłe-Cassino, Mickie 
wicza, Wróblewskiego, meta rów
nież przed Halą Ludową.

Zwycięzcy każdej klasy otrzymają 
cenne nagrody wojewody Piaskow
skiego, prezydenta Kopczyńskiego i 
Wojska.

Zapisy przyjmuje Wojewódzki Wy 
dział Motoryzacji i Automobilklub 
ul. Boya Żeleńskiego 76.

Zapowiedziany wyścig cieszy się 
dużym zainteresowaniem nie tylko 
auiomobilistów, ale i wszystkich 
sympatyków motoryzacji.

-  Trawa morska —,
używane włosie 
MATERACOWE 
w łosie końskie
oraz WYCZESKI

po e p p ip ft lenidi
PAŃSTWOWE ZAKCADY 
P&ZEH5BK! WŁOSIA 
we W rocław iu
u 3, K a s z u b s k a  1 6
(obok Pomorskiej) 11822

W y tw ó rn ia  O zd ó b
Choinkowych

E. Q Al DA
Wrosiaw- Conrada 7
boczna Trzebnickiej 
przed mostem 1175T

C E NT RA L NY  Z A R Z Ą D
Passiwewega Przemyśli Keaserwowegs

DYREKCJA HANDLOWA
Oddzia ł we Wrocławiu, ui. Bałuckiego 2 feL 27-25

Po le c a  z  w ł a s n y c h  p r z e t w o r ó w :
kapustę kiszoną
ogórki kiszone i konserwowe w puszkacb

H a  b i a ł y m  c u k r z e :
marmolady, konfitury, kompoty, dżemy, soki owocowe otm

przetwory pomidorowe, suszone jarzyny i owoce, konserwy 
jarzynowe, OWOCE I  JARZYNY MROŻONE, konserwy ryk
nę ! mięsne.

Własne s k ł a d y  hurtowe:
We WROCŁAWIU, uL Sw. Antoniego 33 
w  WAŁBRZYCHU, Rynek 1, teł.: 89 
w JELENIEJ GÓRZE, Winc. Pola 12, t*L: 20-13 
v/ LEGNICY, ul. Grodzka 17, teł.: 227
w KŁODZKU, ul. Moniuszki 10, tel.: 27-45. K  4643

- V

Zjednoczenie P rzem y k  Cnkrowaiczega Okręgu Dsiaego-Siąska w  Świdnicy
zakupi na wolnym rynku
6 do 8 sztuk opon o wym iarach :

1275x20, 1300x20, 1350x20
Oferujący proszeni są o zgłoszenie się pisemnie lub osobiście w  biurz* 
Z.P.C. Wydział Transportowy. K  4649

S K R Z Y N I E

OSŁOSZEHifi DR0 BHE
H AM 1I.OWE

BIBUŁKA „PODKOWA" i „PRZYJA
CIEL" najlepsza z bocianem. Prowin
cja za zaliczeniem. Wytwórnia bibu
łek. Łódź, Piotrkowska 49. K 4553

WEŁNĘ, len, konopie, słomę lnianą, 
konopną, włosie kupuję i zamieniam 
na włóczką 1 płótna. „Wełna", Stah- 
na 170. 11572

OBRĄCZKI ślubne poleca F-ma Wi
told Stojewski, ul. Świerczewskiego 42

K 4538

WIECZNE PIÓRA markowe (również 
popsute) kupuje, wymienia, naprawia 
sklep piśmienny.^ Stalina 50 (wejście 
Henryka Prawego). K 45S8

CHODNIKI, poduszki, łóżka, szafy 1 
inne części umeblowania — zakupi Ho 
tel „Piast", Świerczewskiego 98.

11752

SKLEP o dwóch dużych wystawach do 
odstąpienia za zwrotem kosztów re
montu. Wiad. B. Chrobrego 28/2

11750

CIĄGNIK Lanz -  Buldog do sprzeda
nia. Wiadomość: Wrocław, ul. Rejtana 
nr. 3, aa. 2 w godzinach od 17 — 20.

11749

WYTWÓRNIA Wyrobów Cukierni- 
czych „Jadzia" poleca mikołaje, ke
ksy, pierniki, herbatniki choinkowe, 
oraz wielki wybór cukrów 1 pomadek 
choinkowych Wrocław, Aleje Słowac
kiego 19 obok Województwa i  mostu 
Grunwaldzkiego. 11744

ODSTĄPIĘ sklep spożywczy nadają
cy się na każdą branżę. Sw. Antonie 
go 31, m. 7. 11705

zakupi K 4538
„SOLIDARNOŚĆ'

Wrocław, Ratusz 11/12 
Wydział Sprzedaży te|. 24-91
GARAŻ na 2—3 samochody osobowa 
odstąpię, Świdnicka 32. 11725

LIKWIDUJĄC dział handlowy — sprza 
dam po cenach zakupu: smołę, pak, 
kredę, siatkę, gips, karbolineum i in
ne materiały budowlano. —„A.T.B.” , 
Wrocław, Świdnicka 27. 11771

KUPIĘ! sklep, z mieszkaniem — Ry
nek — Świdnicka — Mikołaja. Wia
domość: Cieszyńska 15, m. 13. 1178®

WĘDLINIARNIĘ, warsztat, mieszka
nie — odstąpię we Wrocławiu. Zgło
szenia: „Słowo Polskie" pod „W ędll- 
niam ia". 11S0T

RADIO — sprzedam, „Mende" 2-u za 
kresowy, uniwersalny. Stalina 157, — 
piekarnia. 1177®

KUPNO — sprzedaż — zamiana — r* 
peracje maszyn dziewiarskich, do szy
ci* różnych systemów. Na składzie 
posiadamy części zamienne oraz for
my pończosznicze, kołowrotki, szten- 
derki, szpule, ohwę specjalną 1 t. ?. 
M. GĄSIOR. Łódź, Główna 46. teL 
184 -  60. K-463®

SPRZEDAM pianino, w pierwszorzęd 
nym stanie. Wiadomość: Św. Wincen
tego 43 — owocarnia. 11817

SPRZEDAM Ford EifeĘ keroseria, 
skrzynia biegów oraz przednie zawia 
szenie. Karłowice, Kromera 8/10 — 
garaż. 11821

ODSTĄPIĘ wspaniałą bibliotekę, biur 
ko, fotel, pianino. Karłowice, ul. Ujej 
skiego 35. 1178®

WSPÓLNICZKI -  KA do stoiska kon
cesjonowanego w Hali B. Nankiera — 
poszukuję. Zgł. „Słowo Polskie" pod 
„Wspólniczka". 11802

SŁOWO POLSKIE Nr 319 Str. I

Ż y c i e  S p o r t o w e

o ś la i s i  w ig  sanMMMiii
Dwa wśekt poezji rosyjskiej. Antologia. UlożyU ł opracowali: Str, 487

Jastrun M., Polizk 8. (* 24 portretami). Zł. 900

DYAKOWSKI B. — Nas** zboża. Opowiadania przyrodniczo — Str, 77
obyczajowe. (Biblioteczka Naukowa Młodego Czytelnika). Zł. 120 
Ryciny Dyakowskiej J.

GORKŁI M. — Dzieciństwa. Tłum. Bilska K. Str. 20®
Z ł . 289

U J  Di M. — Jak samochód aezyl się chodzić. Tłum. Outbiń- Str. 21 
ska St. zł. 30

MANUGIEWICZ R. — Wielki sztorm. Str. 23®
Zł. 450

SZOŁOCHOW M. — Cichy Don. 'nuta. R o go wic* 9F„ Sta-
war A Tom TI Cz. 1 (Str. 224). Z). 390
Część II. (Stroa 253). zł. 430

.WINDAKIEWICZ ST. — Jaa Kochanowski. Wyd. 2. Str. 202
Zł. 380

Do nabycia we wszystkich księgarniach
K-403S



EGUBY —  UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczką 
• •jakową, dwie legitymacje na odzne 
o m ie  im ■•zwisko Łagowski Tede- 
m r  11806

UNIEWAŻNIAM kartą rejestracyjną 
■KU — Jądrzejów na Dazwako Fary 
M  Jakub. 11787
UNIEWAŻNIAM akt ślubu na nazwi
sko Helena 1 Adam Bilski, metryką 
•rodzenie na nazwisko Bilski Stan.-

11788

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowa
nia w Chełmsku Śląskim na nazwisko 
C.eśiak Bolesław. 11789

(UNIEWAŻNIAM orzeczenie wydane 
na podstawie zeznania świadków przez 
Związek Osadników Wojskowych w 
Kamiennej Górze na nazwisko Babik 
iAntoni. 11790

U NI E}V A Ż NI AM kartą RKU — Konin 
dowód tożsamości na nazwisko Siuda 
Kazim.erz. 11791

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości, 
legitymacje: febryczną, Zw. Zew.
Wteezp. Spoi.. PPS, odcinek zameldo
wania, kartę pracy, zaświadczenie 
WOP. na nazwisko Aproisz Julian.

13792

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości, 
•dcinek zameldowania, metrykę uro
dzenia. na nazwisko Wolek Francisz
ka 11793

UNIEWAŻNIAM kartę RKU — Świd 
ar.ea na nazwisko Janusz Józef. 11794

UNIEWAŻNIAM legitymację służbo
wą nr. 3576, kartę RKU — Kutno, do
wód tożsamości na nazwisko Bakszas 
Jan 11795
UNIEWAŻNIAM zgubioną piecząc: 

^Piekarnia Sobieck. Stanisław, Pise 
■cowice 56, nr. tel. 45". 11796

UNIEWAŻNIAM kartą repatriacyjną 
■W7 deną przez Urząd Repatriacyjny w 
Unrymberdze na nazwisko Wilk Anto 
nine. 11797

UNIEWAŻNIAM odcinki zameldowa
nia na nazwisko P&siui Bronisława i 
Aniela. 11798

UNIEWAŻNIAM zagubiony „opis mie 
Ida" wydany w Grodnie na nazwisko 
Uubczyński Gabriel. Zwrócić za wy
nagrodzeniem — Kamienne Góra, Je 
laciOgórske 7, 11799

.UNIEWAŻNIAM zgubioną kartą roz
poznawczą, dowód repatriacyjny wy 
dany w Gdańsku, dowód Ośrodka 
Zdrowia, dyplom Departamentu Uzbro v 
Jenie, metrykę syna Janusza 1 inne 
na nazwisko Kowalski Józef. 11803

IB B K  ZAGINAŁ G rzybów *! Kazi
mierz (chory umysłowo) — podobny 
na 12 lat. Rysopis: mały, twarz okrąg 
ła, oczy czarne, szatyn. Ubrany: ma
rynarka czarna, druga 'zielona, spod- 
n.e jasno -  żółta «  dołu sznurowano, 
buciki czarne, caapka sogstywke gra
natowa. Wiadomości kierować: ul. 
Nehringa 5 — 15. 11782

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty osobiste: książeczką wojskową, kor 
tą rozpoznawczą, tymczasowe zaświad 
czenie osiedlenia; dokumenty: uro
dzenia, chrztu, ślubu, oszacowanie me 
bli, zaświadczenie na krową, źwiadeet 
wo szkolne, zaświadczenia na trzy od 
znaczenie wojskowe na nazwisko Kra 
sny Antoni, .Gaworzyce nr. 119. po w. 
Głogów. K-4635

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę e- 
wskuacyjną na nazwisko Łukaszew
ska Marie. zam. wieś Rolantow.ce, gm 
Sobótka, pow. Wrocław. 11829

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświad- 
czen.e wydane przez RKU — Przemyśl 
na nazwisko Zygmunt Kirsch. K-4647

UNIEWAŻNIAM zagubione; metrykę 
urodzenie, odcinek wymeldowania z 
Poznania na nazwisko Szulc Władysła 
wa. 11828

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty a to: kartę rejestracyjną RKU — 
Warszawa, kartą pracy, legitymacją 
Inspektoratu Pracy — Świdnica, na 
nazwisko Pęczek Bolesław, zam. Świd
nica. Rynek 14, m. 8. K-4644

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód 
osobisty i metryką ślubu na nazwisko 
M sek Stefania, zam. Koszcza, gmina 
Goczatków. pow. Świdnica. K 4643

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje 
stracyjną RKU — Łomża na nazwisko 
N Jtonowicz Hieronim, zam. Świdni
ca, Równe 5. K-4842

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty; dowód kolejowy nr. 4541, wydany 
przez DOKP — Wrocław — Lublin, 
bilety kolejowe ar. 000656 na nazwi
sko Kondracka Anna, zam. Jaworzy
na śl. — Traugutta 3. K-4G41

UNIEWAŻNIAM zagubione; kartę re 
jestracyjną RKU — Kalisz na nazwi
sko Zając Piotr, zera. Rusko, gm. Ża 
rów. K-4639

UNIEWAŻNIAM rfiK eae; łew ód o-
soblsty, książeczką członkowską PPS, 
na nazwisko Kulczyński Stanisław, za 
mieszkały: Wrocław, ni. Curie -  Sk : 
dowskiej 9 — #. 118S0

UNIEWAŻNIAM akradsioną karę
RKU — Wieluń, dowód osobisty me 
nazwisko Stafeckl Marian. 11768

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty; metryką ślubu, dowód tożsamości 
kocia na nazwisko Ciupa Zofia. 11777

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
ty; kartę rejestracyjną RKU — Klodz 
ko i inne dowody na nazwisko Tade
usz Leszczyński — Ziębice, Wałowa
nr. 85. 117«3

K 4563

POSAD POSZl KI JĄ

DWIE PANIE — poszukują pracy. 
Zgłoszenie: „Słowo Polskie" pod „Go 
spodarstwo domowe". 11820

ROBOTNIK samotny, k t  85 — poszu 
kuje jakiejkolwiek pracy. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie" pod „Robotnik*.

11816

PRZYJMUJĘ wszelkie przepisywanie 
na maszynie lub pracę popołudniową 
Lelewela 2, pokój 330 (godz. 9 do 
16). Tel. 34 -  94. 11826

MŁODA wdowa, dobra prezencja — 
zajmie się domem samotnego, kultu
ralnego pena. Oferty: „Słowo Polskie" 
— „Samotna". 11804

W O I  NE POSADY
t H I S T O R I A  D  WOJ JA

PALACZ (hydraul.k) zostanie przyję
ty: Hotel „Piast", Świerczewskiego 

Nr. 98. 11751

RADIOTECHNIKA przyjmą natych 
miast. Dobre warunki — mieszkania 
zepewnione Elektrc -  Foto -  Rad.ome 
ohanika, Wrocław, ul. Ruska 40 11742

CUKIERNIK -  deserant — potrzebny 
A. Dubicki. ŚY. ln ice. Rynek 5 te: 
27 -  58. K -460

AGENCI portretowi we w szystzeł 
miejacowośęiaolt — poszukiwani „Stu 
dio" Poznań, S.emiredzkiego 3ł

K-4601

PRZYJMIEMY do pracy 20 robotni
ków budowlany "'.. Stawka 50 zł. Zgłc 
szenia: róg ul. 1 rtyzantów 1 Alf Larr. 
pego 11 Tftf-

CHŁOPIEC 16 18 lat — potrzebny
do prac porządkowych 1 posyłek 

A.T B." — Wrocłsw. Świdnlcke 27
11770

POSZUKUJEMY pr/edstaw.cieli han
dlowych na Wrocław, Dolny Śląsk. 
Centralną Poiskę. Zgłoszenia „Słowo 
Polskie" — „Branża cukiernicza"

11781

PIELĘGNIARKĘ do niemowlęcia — 
przyjmę. Zgłoszenia: Wrocław, Rynek 
nr. 5 (portiernia). 11812

UCZNIA piekarskiego — przyjmę 
Piekernia — M. Stalina 157. 11772

POTRZEBNY ekspedient lub ekspe
dientka branży włókienniczej z kil 
kuletnią praktyką — natychmiast. 
Ofery: „Słowo Polskie" pod „W łók
niarz". 117<6

SŁUŻĄCEJ do wszystkiego — poszu
kuję. Kleista 8/8 (Plac Powstańców).

13785

FRYZJERKA menicurzystka, zostanie 
natychmiast przyjęła. Wrocław.. M 
Stelina 82. 11810

LEKARSKIE

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re
jestracyjną RKU — Kraków na naz
wisko Dsncew!-r Kazimierz. 11764

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
RKU — Bydgoszcz na nazwisko Pry- 
goń Stanisław. 11769

KSIĘGOWY znajomością księgowość, 
przebitkowej, dobrymi referencjami — 
poszukuje pracy. Oferty: Wrocław
Stanisława Worcella 12 m. 14.11809

KWALIFIKOWANA ekspedientka — 
przyjmie pracę — zaraz. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie" pod ..Ekspedientka".

n<=i 4

LECZNICA DLA ZWIERZĄT przy 
ulicy Sw. Wojciecha 115, oddział dla 
psów, oddział dia dużych zwierząt. 
Ordynowanie: 8 — 14 i 15 — 19.

1177S

N A I K A

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘ 
GOWOŚCI. Informacje Lublin skr 
oocz1 105 K-4407

UNIEWAŻNIAM dvplom technika Ou 
•owianego, wydany przez Państwo
wą Szkołą Budowa, w Jarosławiu na
w z w s k o  Sawka Leon. 11808

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re
jestracyjną RKU, dokumenty czelad- 
■leze: Brożek Jan, w. Poianówke
pcw. Ołewe. 11815

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen 
kartę RKU, metrykę urodzenia 

•raz inne na nazwisko Kowalczyk 
(Czesław. 11774
UNIEWAŻNIAM skradziony dowod 
aaobisty, wydany przez gminę w By 
«k-*ycy, kartę odzieżową, zaświadczę 
*ie nadanie własności, wydane przez 
>UR. ekt rejentalny spisany w Iłży 
książkę na konia, leg.tymację Straży 
Pożarnej na nazwisko: Studniarz Pa 
v -a Sfera. K-4634

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen 
*y, kartę RKU na nazwisko K lekot 
aki Kazimierz — Bielawa. K 4636

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU 
wydaną przez Nowy -  Sącz. — Golon 
fce Józef. 11319

ZBIGNIEW GROTOWSKI 1 7 )

Opowieść humorystyczna w stylu telegraficznym 
z KONKURSEM DLA CZYTELNIKÓW

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty; 
kefeżkę wojskową wydaną przez RKU 
— Wrocław, kertę ewakuacyjną wyda 
■ą za Bugiem w m. Słonimie na naz
wisko Pietraszkiewicz Józef. 11823

UNIEWAŻNIAM zagubioną repatr.a- 
«yj*a przepustkę 175036, odcinek za
meldowanie — Sosiński Grzegorz, — 
Wrocław, ul. Kniaziewicza 8/17e. 
Upraszam • zwrot znalezionego. 11825

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re
patriacyjną nr. 13E — 2/411 Kryjek 
Wincenty — Jeżowo 2, k. Świdnicy

K-46R1
UNIEWAŻNIAM zgubione pokWitowa 
nią wydane przez ob. Domalewsk.ego 
aa odbiór radia — Semik Michał — 
SŁ&rów, Zakł. Wodociągowe. K-4631e

UNIEWAŻNIAM zgubioną kertę RKU 
— Wadowice, dowód osobisty. Ciepły 
Piotr — Wiłkowin 22, pow. Świdnice

K-4631&

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen 
%r; kertę ewakuacyjną, zaświadczenie 
■wełnienia wojskowego, kertę rowero 
■ ł ,  dowód zakupu roweru. — Orłów 
■ki Władysław, Mały Grodziec pow 
Głogów. K-4635e

O zdobycie obrazu Jachimiaka ubiega się ro
dzina K w asków  s kich, przypuszczając, że w obrazie 
tym znajduje s ię  plan miejsca ukrytego skarbu. 
Obraz ten pragnie zdobyć też i Jankowski, celem  
uzyskania dowodów wiarołomstwa żony, oraz bur
m istrz K ozibródka który dowiedział się, że w obra
zie tym ukryte są kompromitujące yo dokumenty. 
Obecnie na widownię walki o obraz Jachimiaka 
wstępuje czw arty partner.

Turajowa po u. mlnieniu się z chwilowego resztu 
pośpiesznym krok em zmierzała do swego domu.

Dokuczało jej słomiane wdowieństwo.
Ta Jankowska — myślała — to szczęśliwa kobieta. 

Jak on" pięknie zatruwa mężowi życie, a ja sametna
— komu mogę coś zatruć. I co mi z tych funduszów, 
które nagromadziłam sobie na otarcie łez. Nawet taka 
jędza jak Kwaskowska ma kogoś, a ja co... Gdzie 'en 
łotr się obraca... Ach gdybym go dziś dostała w moje 
ręce. Wyszedł sobie na wojnę i nie wrócił. . k 
się rwał na tę wojnę. Śpiewał .Wojenko, wojenko 
cóżeś ty za pani". Spieszył się do tej pani.

Turajowa był ' z zamiłowania spirytystką. W do
mu jej często urządzano seanse. Był *r rodzaj „biura 
poszukiwania" zaginionego męża, który wyruszyw y 
w roku 1939 na wojnę, dotychczas nie raczył powró
cić do wej prawowitej małżonki.

Gdy wróciła do domu — zastała tam młodą kobie
tę, która przedstawiła się jej jako — jasnowidząca.

— "osk:.. ile - -  zawołała pani Turajowa — za. rz 
wpadnie pani w traus — i zadam pani kilka pytań.

Jasnowidząca zgodziła się chętnie. Wpadła w trans 
z *aką łatwością, z jaką inni zjadają chleb pradzia
dowy. Na twarzy jej jednak pojawił sęi błogi uś
miech, M óry z wy1' ’ się pojawiać na obliczach ludzi, 
nawiązujących kontakt z zaświatem.

—  Widzę go!... — zawołała w transie.
— Jak wygląda?
— Nos jak maiosolny ogóreczek, twarz nalana j;,k 

nalewka, k " -:ec „a różowiutki. piękne wypukłe „czy
— z których jedno jest lekko zboczone 'ra  lewo...

—  To on — te en —  zawołała Turajowa... I co 
robi?

— Jest gdzieś niedaleko... na błirfsk i Zachodzie... 
Na kolanach widzę młodą dziewczynę, którą on ofcej-

muje...
—  Łapami?... — Jam m u..

— Nie. Obejmuje łakomym wzrokiem...
— Jak ubrane jest to ladaco?
— Niedbale... z wielką oszczędnością materiałów

tekstylnych.
— Tak tc on... Dam mu... Niech pani wpadnie 

w  głębszy trans i odgadnie gdzie on buja... Mój mąż 
musi być odzyskany... Płacę ile chcę, ale ja już mu 
odpłacę za moje lata tęsknoty...

Jasnowidząca westchnęła t zapadła w trans 
jeszcze głębszy.

—  Widzę... widzę... zupełnie nagą kobietę...
— Bez vstydnik.. i on robi...
—Nic, to jest obraz... w  tym obrazie jest ukryty 

je«o adres... Ukrył »ię gdzieś tu w pobliżu... Obraz 
znajduje się w  antykwami Glabissa...

Dziękuję pani. Budź się pani z transa. Lecę je  
Giabisza. Niech kosztuje co chce. Kupuję obraz.

Turajowa wpadła jak bombę do antykwami Gla- 
bisza.

—  Ma pan jeszcze tę nagą kobietę od Jachimiaka 
— zapytała zdyszana.

Glabiscz uśmiechnął się tajemniczo.
— Nie pani pierwsza, ani ostatnia. Całe miasto 

rozpytuje się o ten akt.
— Sprzedał pan już...
— Jeszcze nie — łaskawa pani — pojutrze odbę

dzie się aukcja, w czasie której obraz będzie sprzeda
ny przez licytację. Cena wywoławcza 50.000 złotych.

— Do Komisji Specjalnej was podam — krzyknęł? 
Turajowa — za jakąś nagą dziewkę 50.000 złotych. To 
ile kosztuje ubrana, porządna, uczciwa kobieta?

—  O, uczciwe, porządne kobiety są o wiele droż
sze — przyznał antykwarz.

— Tylko mech pan sobie z* dużo nie pozwala — 
krzyknęła Turajowa. Już ja wydębię w magistracie 
ceny maksymaińe na te wasze obrazy, istne obrazy 
boskie. '

Przed wystawą zebrał się Jut tłum ludzi. Sława 
Jachimiaka rosła. Całe miasto mówiło, o mającej się od
być licytacji jego obrazów. Antykwariat Giabisza stał 
się nagle najbardziej popularną instytucją w  mieście. 1 

(dalszy ciąg nastąpi).

czyli Grabowska i... Żabczyński

KOREPETYCJI kto udzieli uczenn.cy 
gimnazjalnej znajomość języka aagiel 
skiego konieczna. Zgłoszenia: Hurtów 
nie. Szajnochy 11 11775

LOKALE

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego 
(komfort) niekrępującego — możliwie 
Śródmieście. Łaskawe zgłoszenie: Te
lefon 2834 lub od 8 — 15 Lelewela 2 
pokój 130 1 p. 117C2

POSZUKUJĘ 3 - 4  pokojowego m .e- 
szkania w dzielnicy klinik uniwersy
teckich. najchętniej na Sępoln.e. za 
zwrotem kosztów remon.u. Oferty: 
„Redakcfe Slowe Polskiego" — sek-e 
isriat. 11831

LOKAL biurowy obok Dworca — do
odstąpienia. Wiadomość: „Atlas", — 
Świerczewskiego 92. 11767

POKOJU z kuchn.ą lub pokoju umebl. 
z używalnością kuchni za dobrą zapia 
tą, najchętniej okol. PI. Nenkiere — 
poszukuję. Zgł. „Słowo Pelsk.it" pod
..Pokój". 11801

P O S Z t  K I W A N I A  r o d z i n

ŁOBUZ Kazimierz. Kamienne Góra, 
Lipowa 8 — poszukuję śonv Jadwigi.

11800

ROŻNE

IR A N  S P O R  TY — EKSPfc. >¥CJA \*J u
to  — so lid n ie  B iu ro  „T r a n s d e l"  W ro- 
■łew św id n ick a  10 K -4 3 I3

Z D 'EM 1. 12. 47 r. — otwieram 
Warsztat Ślusarsko -  Samochodowy — 
Strugalski Jan i S-ka, ul. Sial.na 
nr 207o i i  s u

Z DNIEM 20 b. m. 'Uwieram Pracow 
nie Krawiecką przy ul. Kaszubskiej 
nr. 22/18 na nazwisko Furmaniak Jan 
— proszę o Sz. Klientelę. 13805

CHŁOPCZYKA m.esięcznego oddam 
na własność dobrej rodzinie. Zgłosze
nia: Zachodnia Agencje Reklamy, 
Wrocław Plac Solny. 11784

ZABŁĄKANY pies. wilczur, jasny 
podpalany wiek około lat 8 do ode- 
bren.e w „Foto -  Tęczy", u!. Stalina 
nr. 50. Po 7 dniach uważam ze włas
nego. 11824

INSTALACJE — wodoc.ągi — gez 1 
centr. ogrzewanie — Knobloch Józef, 
warsztat ul. Baluc iego 14 do czasu 
remontu lokalu — zgłoszenia: Stalo
wa 73. 13818

ZAKŁAD Krawiecki, damsko -  męs
ki — Słomski Franciszek. Wrocław, 
Roosevelta 28, m. 4. 11813

ŚLUSARNLA przy ul. Krakowskiej 84 
— wykonuje wszelkie prace budowla 
ne i reperacje maszyn rolniczych Na 
prawa kas ogniotrwałych. Autogeoicz 
ne spawanie. Uczeń może się zgłosić.

11779

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia w tekście (przy szero
kości 1 szpalty) do 100mm 50 z); 
za 1 mm — od 101 do 200 mm —
90 zł.; za 1 mm powyżej 201 mm
— 70 zł. 1 mm. Za tekstem: dc 
100 mm 35 zł za 1 mm — od 101 
do 200 mm 4o zł. sa 1 mm powy
żej 201 mm 55 zl. za 1 mm. Nekru
logi: do 50 mm — 30 zł. sa 1 mm
— od 51 do 100 mm — 40 r(. aa 
1 mm od 101 do 150 mm 60 z! za 
1 mm — powyżej 150 mm — 80 zl. 
z* 1 mm. Ogłoszenia drobne: Po
szukiwania rodzin, osobiste, euie- 
ważnienia — 15 zl. za 1 stowo. — 
Handlowe — 20 zł. sa 1 słowo Po
szukiwania pracy — 10 zł. za 1 sto. 
wo. Zastrzeżenie miejsca z* tek
stem — 50 proc. drożej — w tekś
cie 100 proc. drożej. W numerach 
świątecznych 30 proc. dopłaty.
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